



Comune di NICHELINO

Città Metropolitana di Torino

Rendiconto esercizio 2020

Relazione della Giunta sulla gestione (nota integrativa)

(art. 151 e 231 D. Lgs. n. 267/2000)

Sommario

PREMESSA	1
ANALISI DELLA GESTIONE FINANZIARIA	3
Bilancio di previsione, variazioni di bilancio e quadro generale riassuntivo	3
La gestione di cassa	4
Il risultato di amministrazione es. 2020	7
Risultato della gestione di competenza e della gestione dei residui	8
Analisi della composizione del risultato di amministrazione 2020	11
Verifica degli equilibri di bilancio	18
ENTRATE	21
Entrata titolo 1° - Entrate correnti di natura trib utaria, contributiva e perequativa	22
Entrata titolo 2° - Trasferimenti correnti	25
Entrata titolo 3° - Entrate extratributarie	27
Entrata titolo 4° - Entrate in conto capitale	30
Entrata titolo 5° - Entrate da riduzione di attività finanziarie	32
Entrata titolo 6° - Accensione di prestiti	32
Entrate titolo 7° - Anticipazioni da istituto Tesor iere	32
SPESE	33
Titolo 1° - Spese correnti	34
Spesa di personale	35
Titolo 2° - Spese in conto capitale	36
Titolo 3° - Spese per incremento di attività finanz iarie	38
Titolo 4° - Rimborso di prestiti	38
Analisi Indebitamento	38
Titolo 5° - Chiusura anticipazioni da istituto Teso riere	39
ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI	40
Il riaccertamento ordinario dei residui	40
I residui attivi	41
I residui passivi	43
Fondo pluriennale vincolato	45
Il Fondo Pluriennale Vincolato al 1° gennaio 2020	45
Il Fondo Pluriennale Vincolato costituito nel corso dell'esercizio 2020	46

Sommario

Il Fondo Pluriennale Vincolato costituito in sede di riaccertamento ordinario	46
ANALISI DELLA GESTIONE ECONOMICO PATRIMONIALE	48
Conto Economico	49
Stato Patrimoniale	51
ULTERIORI INFORMAZIONI	58
Entrate e spese non ricorrenti	58
Enti, Organismi strumentali e Società partecipate	59
Servizi pubblici a domanda individuale	60
Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di Enti o altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti	61
Oneri e impegni sostenuti su contratti e strumenti finanziari derivati	61
Debiti fuori bilancio	62
Parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale	62
Tempestività dei pagamenti	63
CONSIDERAZIONI FINALI	64

PREMESSA

La presente Relazione della Giunta sulla gestione è un documento, allegato al Rendiconto, che illustra gli aspetti di natura finanziaria, economica e patrimoniale.

In particolare, secondo quanto previsto dal vigente ordinamento degli Enti Locali, la Relazione della Giunta sulla gestione:

- esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti (art. 151 c. 6 del D. Lgs. n. 267/2000 - TUEL);
- contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio (art. 231 del D. Lgs n. 267/2000);
- illustra in particolare le seguenti informazioni (art.11 comma 6 del D. Lgs 118/2001):
 - i criteri di valutazione utilizzati;
 - le principali voci del conto del bilancio;
 - le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, compreso l'utilizzo dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
 - l'elenco analitico delle quote accantonate (allegato a/1), delle quote vincolate (allegato a/2) e delle quote destinate agli investimenti (allegato a/3) che compongono il risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo per le quote accantonate e vincolate, i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente; nonché per gli allegati a/2 e a/3, gli elenchi analitici dei capitoli di spesa finanziati da un unico capitolo di entrata vincolata o da un unico capitolo di entrata destinata agli investimenti, dando atto della congruità di tutti gli accantonamenti nel risultato di amministrazione al 31 dicembre e le motivazioni delle eventuali differenze rispetto agli accantonamenti minimi obbligatori previsti dai principi contabili (*rinvio a par. 13.7.1-2-3 All. 4/1 D.Lgs. n. 118/2011 pag. 22-27*)
 - le ragioni della persistenza e fondatezza dei residui con anzianità superiore ai 5 anni e di maggiore consistenza, compresi i crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;
 - l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;
 - l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;
 - l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;
 - l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;

Relazione Rendiconto 2020

- gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate, con asseverazione dei rispettivi organi di revisione, evidenziando analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;
- gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
- l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente e del rischio sul residuo debito garantito dall'Ente a seguito della definitiva escussione della garanzia e a seguito dell'escussione della garanzia per tre annualità consecutive;
- l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti;
- altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del rendiconto.

ANALISI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Bilancio di previsione, variazioni di bilancio e quadro generale riassuntivo

Il bilancio di previsione finanziario 2020/2022, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 10.03.2020, presenta un totale complessivo delle entrate e delle spese, relativamente alla previsione di competenza dell'anno 2020, pari ad € 53.245.354,45.

Nel corso dell'esercizio 2020 sono state apportate al bilancio di previsione finanziario, relativamente all'annualità 2020, le seguenti variazioni:

Elenco variazioni al bilancio di previsione 2020/2022

n.	Organo	n. atto	data	Note (ratifica C.C. comunicazione G.C.)
7	CC	71	30.11.2020	
6	CC	56	30.09.2020	
5	GC	97	17.09.2020	ratificata con del. CC n. 54 del 30.09.2020
4	CC	48	21.07.2020	
3	CC	34	25.06.2020	
2	GC	61	11.06.2020	ratificata con del. CC n. 33 del 25.06.2020
1	GC	30	03.04.2020	ratificata con del. CC n. 22 del 04.05.2020

Relazione Rendiconto 2020

Il quadro generale riassuntivo al 31.12.2020, a livello di previsioni definitive di competenza accertamenti e incassi delle entrate, e previsioni definitive di competenza impegni e pagamenti delle spese, risulta il seguente:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE	Previsioni definitive di competenza	Accertamenti	Incassi	SPESE	Previsioni definitive di competenza	Impegni	pagamenti
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio			21.587.811,48				
Utilizzo avanzo di amministrazione <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	3.778.514,00	3.778.514,00 0,00		Disavanzo di amministrazione		0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	382.840,79	382.840,79					
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	13.195.413,52	13.195.413,52 0,00					
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie		-					
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	27.018.117,38	27.424.413,96	25.258.481,47	Titolo 1 - Spese correnti Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	38.220.565,00	33.291.367,95 342.661,99	23.426.141,28
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	4.879.310,22	6.950.472,70	6.404.694,60				
Titolo 3 - Entrate extratributarie	5.566.092,61	5.332.224,12	5.123.348,14				
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	13.047.257,47	2.092.515,62	1.767.502,16	Titolo 2 - Spese in conto capitale Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	29.298.684,99	6.546.551,09 10.549.111,06 0,00	6.430.285,25
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie attività finanziarie	0,00	0,00 0,00	
Totale entrate finali.....	50.510.777,68	41.799.626,40	38.554.026,37	Totale spese finali.....	67.519.249,99	50.729.692,09	29.856.426,53
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00		Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità tesoriere/cassiere</i>	348.296,00	348.295,76 0,00	348.295,76
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00			0,00	0,00	
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	6.048.000,00	4.582.919,62	4.514.458,95	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	6.048.000,00	4.582.919,62	4.744.840,84
Totale entrate dell'esercizio	56.558.777,68	46.382.546,02	43.068.485,32	Totale spese dell'esercizio	73.915.545,99	55.660.907,47	34.949.563,13
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	73.915.545,99	63.739.314,33	64.656.296,80	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	73.915.545,99	55.660.907,47	34.949.563,13
DISAVANZO DI COMPETENZA		0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA		8.078.406,86	29.706.733,67
TOTALE A PAREGGIO	73.915.545,99	63.739.314,33	64.656.296,80	TOTALE A PAREGGIO	73.915.545,99	63.739.314,33	64.656.296,80

La gestione di cassa

Il fondo di cassa al 31.12.2020 è pari a €. 29.706.733.67 come risulta dalla seguente tabella:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2020				21.587.811,48
RISCOSSIONI	(+)	2.324.467,87	40.744.017,45	43.068.485,32
PAGAMENTI	(-)	6.188.371,35	28.761.191,78	34.949.563,13
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020	(=)			29.706.733,67
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020	(=)			29.706.733,67

Relazione Rendiconto 2020

Come si evince dal prospetto seguente, il fondo di cassa di fine esercizio risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

	Importo
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2020 (da conto del Tesoriere)	29.706.733,67
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2020 (da scritture contabili)	29.706.733,67

Il fondo di cassa vincolato è così determinato:

	Importo
Fondo di cassa al 31 dicembre 2020	€ 29.706.733,67
di cui quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2020 (a)	€ -
quota vincolata utilizzata per spese correnti non reintegrata al 31/12/2020 (b)	€ -
Totale quota vincolata al 31 dicembre 2020 (a) + (b)	€ -

L'Ente non ha utilizzato in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione.

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi presenta la seguente evoluzione:

	2018	2019	2020
Disponibilità di cassa	23.277.137,99 €	21.587.811,48 €	29.706.733,67 €
Anticipazioni	- €	- €	- €
Anticipazione liquidità CDP	- €	- €	- €

Si evince dai dati rappresentati che l'Ente non ha sofferenze di liquidità.

Relazione Rendiconto 2020

Le dinamiche dell'anticipazione di Tesoreria negli ultimi tre esercizi risultano le seguenti:

ANTICIPAZIONE DI TESORERIA E UTILIZZO CASSA VINCOLATA			
	2018	2019	2020
Importo dell'anticipazione complessivamente concessa ai sensi dell'art.222 del TUEL	0,00	0,00	0,00
Importo delle entrate vincolate utilizzate in termini di cassa per spese correnti ai sensi dell'art.195 co.2 del TUEL	0,00	0,00	0,00
Giorni di utilizzo dell'anticipazione	0	0	0
Utilizzo medio dell'anticipazione	0,00	0,00	0,00
Utilizzo massimo dell'anticipazione	0,00	0,00	0,00
Importo massimo dell'anticipazione giornaliera utilizzata	0,00	0,00	0,00
Importo anticipazione complessivamente corrisposta	0,00	0,00	0,00
Importo anticipazione non restituita al 31/12	0,00	0,00	0,00
Importo delle somme maturate a titolo di interessi passivi al 31/12	0,00	0,00	0,00

L'Ente negli esercizi precedenti non ha fatto ricorso all'anticipazione di liquidità concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. ai sensi del D.L. n. 35/2013 e nel 2020 non ha fatto ricorso all'anticipazione di liquidità concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. ai sensi del D.L. n. 34/2020 o D.L. n. 104/2020.

Il risultato di amministrazione es. 2020

L'esercizio 2020 si è chiuso con un risultato di amministrazione di € 18.338.300,83 così determinato:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2020				21.587.811,48
RISCOSSIONI	(+)	2.324.467,87	40.744.017,45	43.068.485,32
PAGAMENTI	(-)	6.188.371,35	28.761.191,78	34.949.563,13
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			29.706.733,67
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2020	(-)			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020	(=)			29.706.733,67
RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	(+)	11.904.034,45	5.638.528,57	17.542.563,02
RESIDUI PASSIVI	(-)	2.011.280,17	16.007.942,64	18.019.222,81
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			342.661,99
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			10.549.111,06
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020	(=)			18.338.300,83

Il risultato di amministrazione indicato è in linea con la media dei risultati conseguiti negli anni precedenti come di seguito indicati:

2016: € 16.878.393,16

2017: € 19.222.658,31

2018: € 22.080.528,67

2019: € 14.086.841,11

Media: € 18.067.105,31

Relazione Rendiconto 2020

Risultato della gestione di competenza e della gestione dei residui

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2020, pari ad €. 18.338.300,83, può essere altresì determinato calcolando il risultato della gestione di competenza, il risultato della gestione residui e considerando l'avanzo degli esercizi precedenti come segue:

GESTIONE DI COMPETENZA		IMPORTI
Fondo Pluriennale Vincolato di entrata	+	13.578.254,31
Accertamenti di competenza	+	46.382.546,02
Impegni di competenza	-	44.769.134,42
Fondo Pluriennale Vincolato di spesa	-	10.891.773,05
SALDO GESTIONE DI COMPETENZA	=	4.299.892,86
GESTIONE DEI RESIDUI		IMPORTI
Maggiori residui attivi riaccertati	+	
Minori residui attivi riaccertati	-	614.802,37
Minori residui passivi riaccertati	+	566.369,23
Impegni confluiti nel Fondo Pluriennale Vincolato	-	
SALDO GESTIONE DEI RESIDUI	=	- 48.433,14
RIEPILOGO		IMPORTI
SALDO GESTIONE COMPETENZA	+	4.299.892,86
SALDO GESTIONE RESIDUI	+	- 48.433,14
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	+	3.778.514,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	+	10.308.327,11
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2020	=	18.338.300,83

In merito al calcolo del saldo della gestione di competenza e del saldo della gestione residui, si darà ampia illustrazione nelle pagine seguenti.

Relazione Rendiconto 2020

Con riferimento all'avanzo di amministrazione degli esercizi precedenti, il risultato di amministrazione dell'esercizio 2019, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 25/06/2020 era stato pari ad € 14.086.841,11. Di seguito la composizione e la destinazione nel corso dell'esercizio 2020:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019	
Risultato di amministrazione al 31/12/2019 (A)	14.086.841,11
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019	9.588.554,06
Fondo anticipazioni liquidità	
Fondo perdite società partecipate	
Fondo contezioso	150.081,00
Altri accantonamenti	100.899,80
Totale parte accantonata (B)	9.839.534,86
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	
Vincoli derivanti da trasferimenti	664.361,59
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
Altri vincoli	1.722,00
Totale parte vincolata (C)	666.083,59
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	2.456.918,44
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	1.124.304,22

Destinazione avanzo di amministrazione 2019	Parte accantonata	Parte vincolata	Parte destinata agli investimenti	Parte disponibile	Totale
Copertura debiti fuori bilancio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Salvaguardia equilibri di bilancio	€ -		€ -	€ -	€ -
Finanziamento spese di investimento		€ -	€ 2.456.918,44	€ 768.095,56	€ 3.225.014,00
Finanziamento spese correnti non permanenti	€ -	€ -		€ 356.208,66	€ 356.208,66
Estinzione anticipata dei prestiti		€ -		€ -	€ -
Altra modalità di utilizzo	€ -	€ 197.291,34		€ -	€ 197.291,34
Totale avanzo di amministrazione 2019 applicato	€ -	€ 197.291,34	€ 2.456.918,44	€ 1.124.304,22	€ 3.785.514,00
Avanzo di amministrazione 2019	€ 9.839.534,86	€ 666.083,59	€ 2.456.918,44	€ 1.124.304,22	€ 14.086.841,11
Totale avanzo di amministrazione 2019 non applicato	€ 9.839.534,86	€ 468.792,25	€ -	€ -	€ 10.308.327,11

Elenco variazioni al bilancio di previsione 2020/2022, anno 2020 per applicazione avanzo di amministrazione es. 2019			
n.	Organo	n. atto	data
1	CC	34	25.06.2020
2	CC	48	21.07.2020
3	CC	56	30.09.2020
4	CC	71	30.11.2020

Analisi della composizione del risultato di amministrazione 2020

Il risultato di amministrazione 2020, pari ad €. 18.338.300,83 presenta la seguente composizione:

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 (A)	18.338.300,83
Composizione:	
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020	10.655.908,16
Fondo anticipazioni liquidità	
Fondo perdite società partecipate	
Fondo contezioso	176.777,29
Altri accantonamenti	182.886,70
Totale parte accantonata (B)	11.015.572,15
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	1.650.984,03
Vincoli derivanti da trasferimenti	1.011.117,02
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
Altri vincoli	1.722,00
Totale parte vincolata (C)	2.663.823,05
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	1.610.270,64
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	3.048.634,99

Nel rispetto della normativa vigente, tra gli allegati obbligatori al Rendiconto della gestione, devono essere inseriti 3 distinti prospetti che rappresentano il dettaglio analitico delle:

- quote accantonate del risultato di amministrazione (allegato A1)
- quote vincolate del risultato di amministrazione (allegato A2)
- quote destinate agli investimenti del risultato di amministrazione (allegato A3)

Di seguito, in aderenza a quanto previsto dall'art. 11 c. 6 lettera d) del D. Lgs. n. 118/2011, sono riportati gli elenchi analitici delle suddette quote.

Relazione Rendiconto 2020

Quote accantonate del risultato di amministrazione es. 2020 (prospetto allegato A1 al Rendiconto)

Capitolo di spesa	descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2020	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2020 (con segno -)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2020	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto 2020 (con segno +/-)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2020
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
Fondo anticipazioni liquidità						
	Totale Fondo anticipazioni liquidità	0	0	0	0	0
Fondo perdite società partecipate						
	Totale Fondo perdite società partecipate	0	0	0	0	0
Fondo contenzioso						
02115000	FONDO CONTENZIOSO	150.081,00	- 60.180,00		86.876,29	176.777,29
	Totale Fondo contenzioso	150.081,00	- 60.180,00	-	86.876,29	176.777,29
Fondo crediti di dubbia esigibilità						
02116000	ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	9.588.554,06		1.934.063,57	- 866.709,47	10.655.908,16
	Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità	9.588.554,06	-	1.934.063,57	- 866.709,47	10.655.908,16
Altri accantonamenti (specificare)						
02117000	FONDO INDENNITA' DI FINE MANDATO SINDACO	10.899,80			3.114,23	14.014,03
02117001	FONDO ACCANTONAMENTO - FONDO RIMB. IMP. PUBBL. ANNI PREGRESSI SENTENZA CORTE COSTITUZIONALE	10.000,00			20.000,00	30.000,00
02117002	FONDO ACCANTONAMENTO COMPETENZE ARRETRATE PERSONALE DIPENDENTE				37.559,93	37.559,93
02117003	FONDO SALARIO ACCESSORIO				52.312,74	52.312,74
02118000	FONDO RINNOVI CONTRATTUALI	80.000,00		60.000,00	- 91.000,00	49.000,00
	Totale Altri accantonamenti	100.899,80	-	60.000,00	21.986,90	182.886,70
	Totale	9.839.534,86	- 60.180,00	1.994.063,57	- 757.846,28	11.015.572,15

Nel dettaglio:

- **Il fondo anticipazioni di liquidità** non è stato valorizzato per le motivazioni illustrate nella parte relativa alla gestione di cassa, alla quale si rinvia.
- **Il fondo perdite società partecipate**, non prevede accantonamenti, in quanto l'unica società partecipata dall'Ente non presenta rischi di perdite.
- **Il fondo rischi contenzioso**, ai sensi del principio contabile 4/2 paragrafo 5.2 punto h) accoglie gli accantonamenti relativi ai contenziosi per i quali vi è una "significativa probabilità di soccombenza". L'accantonamento al fondo rischi contenzioso nel risultato di amministrazione 2020 ammonta ad €. 176.777,29 e si riferisce alle seguenti voci:

Relazione Rendiconto 2020

N°	Contenzioso / sentenza non definitiva	Livello di rischio	Valore della causa	Stima spese di lite	Importo da accantonare a fondo rischi es. 2020
1	Contenzioso con società Farmafactoring su cessione crediti tributari	alto	€ -	€ -	€ 38.000,00
2	Contenzioso con società Mazal su crediti da esazione tributi	basso	€ -	€ -	€ 117.180,74
3	Liquidazione sinistri sotto franchigia	medio	€ -	€ -	€ 21.596,55
4			€ -	€ -	€ -
5			€ -	€ -	€ -
6			€ -	€ -	€ -
7			€ -	€ -	€ -
8			€ -	€ -	€ -
Totale fondo rischi su contenzioso al 31/12/2020			€ -	€ -	€ 16.777,29

I contenziosi di cui ai punti n. 1 e n. 2 sono indicati nella scheda di attestazione sulla ricognizione dello stato dei contenziosi redatto a cura dell'Avvocatura comunale e allegato al rendiconto 2020.

Il caso n. 3 rientra nell'ambito della gestione diretta dei sinistri sotto franchigia, gestito dal settore economato e per i quali, non conoscendo il valore puntuale dei rimborsi, si riporta un dato stimato.

- **Il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE)** è stato calcolato con riferimento alle seguenti tipologie di entrata:

- 10101 "Imposte, tasse e proventi assimilati" per complessivi € 7.290.380,16 (68,48%)

- 30100 "Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni" € 58.640,95 (24,22%)

- 30200 "Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione" € 2.471.913,85 (74,07%)

- 30500 "Rimborsi e altre entrate correnti" € 834.973,20 (52,24%)

In sede di Rendiconto è stata verificata la congruità del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità accantonata nel risultato di amministrazione, pari a complessivi € 10.655.908,16, facendo riferimento all'importo complessivo dei residui attivi, sia di competenza dell'esercizio 2020, sia degli esercizi precedenti, raffrontando per ciascuna delle tipologie sopra indicate e con la modalità della media semplice, l'importo complessivo dei residui come risultante alla fine dell'esercizio con la media del rapporto tra gli incassi (in c/residui) e l'importo dei residui attivi all'inizio di ogni anno degli ultimi 5 esercizi; il complemento a 100 della percentuale media così ottenuta è stata successivamente applicata agli importi complessivi dei residui delle diverse tipologie di entrata.

Relazione Rendiconto 2020

Per quanto concerne la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità si rimanda allo specifico quadro allegato al rendiconto 2020.

Calcolato in € 10.655.908,16 l'ammontare del FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione dell'esercizio 2020, si presenta la seguente situazione:

	Descrizione	+/-	Importo
A	Quota accantonata a FCDE nel risultato di amministrazione al 1/1/2020	+	9.588.554,06
B	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2020 (previsioni definitive)	+	1.934.063,57
C	Variazione accantonamenti in sede di rendiconto	-	866.709,47
D	Totale risorse disponibili al 31/12/2020 (D = A+B-C)	=	10.655.908,16
E	FCDE accantonato nel risultato di amministrazione 2020		10.655.908,16
F	Quota da reperire tra i fondi liberi (F=D-E, se negativo) (1)	-	-
G	Quota svincolata (G = E-F, se positivo) (2)	+	-

- **Altri accantonamenti**, tra i quali figurano:

Fondo spese passività potenziali, riassunte nel seguente prospetto:

N°	Descrizione passività potenziale	Importo da accantonare a fondo spese passività potenziali es. 2020			
1	fondo rimborso imposta pubblicità anni pregressi da sentenza Corte Costituzionale	€ 30.000,00			
2	fondo competenze arretrate personale dipendente	€ 37.559,93			
3	fondo salario accessorio	€ 52.312,74			
4	fondo rinnovi contrattuali	€ 49.000,00			
5		€ -			
6		€ -			
7		€ -			
8		€ -			
	Totale fondo spese passività potenziali al 31/12/2020	€ 168.872,67			

Relazione Rendiconto 2020

Quote vincolate del risultato di amministrazione es. 2020 (prospetto allegato A2 al Rendiconto)

Le quote vincolate nel risultato di amministrazione es. 2020 ammontano complessivamente ad €. 2.663.823,05 e risultano così composte:

Tipo	Descrizione quote vincolate nel risultato di amministrazione 2020	Importo
A	Vincoli derivanti dalla Legge	€ 1.650.984,03
B	Vincoli derivanti da Trasferimenti	€ 1.011.117,02
C	Vincoli derivanti da finanziamenti	€ -
D	Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente	€ -
E	Altri vincoli	€ 1.722,00

Nel rispetto di quanto disposto dall'art. 11 c. 6 lettera d) del D. Lgs. n. 118/2011 sono riportati di seguito gli elenchi analitici delle risorse correlate a ciascun vincolo.

A) Vincoli derivanti dalla Legge

Cap. di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel Rda al 1/1/2020	Risorse vincolate applicate al bilancio di-Res. 2020	Entrate vincolate accertate nel 2020	Impegni esec. 2020 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del Rda	FPV al 31/12/2020 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del RDA (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2020 di impegni finanziari del FPV dopo l'approvazione del rendiconto 2019 non rimpiegnati nell'esercizio 2020	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2020	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2020
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)-(c)+(d)-(e)-(f)	(f)-(a)-(c)-(d)-(e)-(f)
Vincoli derivanti dalla legge												
00116000	2020COVID: FONDO COVID - FONDO DA MINISTERO PER ESERCIZIO FUNZIONI FONDAMENTALI			-	-	1.650.984,03	-	-	-	-	1.650.984,03	1.650.984,03
Totale vincoli derivanti dalla legge (A)				-	-	1.650.984,03	-	-	-	-	1.650.984,03	1.650.984,03

Relazione Rendiconto 2020

B) Vincoli derivanti da Trasferimenti

Cap. di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa corrente	Descrizione	Risorse vinc. nel RAA al 31/12/20	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'es. 2020	Entrate vincolate accertate nel 2020	Impegni eserc. 2020 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del RAA	FPV al 31/12/2020 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del RAA (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (+) (gestione del residuo)	Cancellazione nell'esercizio 2020 di impegni finanziati dal FPV dopo l'approvazione del rendiconto 2019 non rimborsati nell'esercizio 2020	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2020	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2020
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)-(c)+(d)-(e)+(g)	(f)-(g)
Vincoli derivanti da Trasferimenti												
	2018AV02: AVANZO 2018 - VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI - ALTRI			23.768,20	-	-	-	-	-	-	-	23.768,20
	2018OAGG: ONERI AGGIUNTIVI 2018		TRASFERIMENTI CORRENTI	507.346,36	323.000,00	-	279.800,00	-	-	-	43.200,00	227.546,36
	2018SOTTI: TRASFERIMENTI SOTTI VERNEA			133.082,16	-	-	-	-	-	-	-	133.082,16
	2019XT07: ASSEGNAZIONE FONDI DA REGIONE PER PROGETTO IMPIEGO LAVORATORI REDDITO ZERO			164,87	-	-	-	-	-	-	-	164,87
0015000	2020XCISA: TRASFERIMENTI DA CISA 12 QUOTA AVANZO DI AMM.NE - TRASFERIMENTI DA CISA 12 QUOTA AVANZO DI AMM.NE - VEDI CAP. 1831 E 1835/3 U.		ACQUISTO DI BENI E SERVIZI - TRASFERIMENTI CORRENTI	-	-	249.000,00	249.000,00	-	-	-	-	-
0015100	2020XC0VAR: TRASFERIMENTI DA COVAR 14 RIPARTIZIONE AVANZO ABBATTIMENTO PF 2020 - TRASFERIMENTI DA COVAR 14 RIPARTIZIONE AVANZO ABBATTIMENTO PF 2020 PER EMERGENZA PANDEMICA COVID ED EFFETTI ARERA			-	-	604.829,99	-	-	-	-	604.829,99	604.829,99
	2020XT01: SOLIDARIETA' ALIMENTARE		TRASFERIMENTI CORRENTI	-	-	577.402,90	577.326,36	-	-	-	76,54	76,54
0011300	2020XT02: TRASFERIMENTI DALLLO STATO - PARTE CORRENTE - TRASFERIMENTI DA MINISTERO PROGETTO DI ACCOGLIENZA SPRAR - VEDI CAP. 1838 U.	01838000	PROGETTO SPRAR - TRASFERIMENTO SOGGETTO ATTUATORE - VEDI CAP. 113 E. TRASF. CORRENTI	-	-	190.818,70	190.818,70	-	-	-	-	-
0020100	2020XT03: CONTRIBUTO REGIONALE L.R. 61/96 - SCUOLE MATERNE - CONTRIBUTO REGIONALE L.R. 61/96 - SCUOLE MATERNE - DESTINAZIONE SPECIFICA VEDI CAP. 780 U.	00780000	SUSSIDI E CONTRIBUTI SCUOLE MATERNE NON COMUNALI E NON STATALI - ASSISTENZA SCOLASTICA E L.R. 61/96 - VEDI CAP. 201 E. - TRASF. CORRENTI	-	-	40.000,00	40.000,00	-	-	-	-	-
0021000	2020XT04: CONTRIBUTI DA REGIONE PER SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE - TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER AGENZIA IMMOBILIARE SOCIALE "LOCARE" - VEDI CAP. 1074 U.	01740000	AGENZIA IMMOBILIARE SOCIALE "LOCARE" - TRASFERIMENTI DALLA REGIONE - VEDI CAP. 210 E. TRADF. CORRENTI	-	-	16.131,17	16.131,17	-	-	-	-	-
0021600	2020XT05: PROGETTO VIA PARRI UNA COMUNITA' CHE ABITA - CONTRIBUTO PER PROGETTO VIA PARRI UNA COMUNITA' CHE ABITA - VEDI CAP. 1835	01835000	INIZIATIVE VARIE POLITICHE SOCIALI - TRASF. CORRENTI	-	-	15.000,00	15.000,00	-	-	-	-	-
0023600	2020XT06: COFINANZIAMENTO COMUNI ADERENTI PROTOCOLLO INTESA VALORIZZAZIONE STUPINIGI - QUOTE COFINANZIAMENTO COMUNI ADERENTI PROTOCOLLO INTESA VALORIZZAZIONE STUPINIGI - VEDI CAP. U. 1037-1038-1039		ACQUISTO DI BENI E SERVIZI - TRASFERIMENTI CORRENTI	-	-	18.123,10	18.120,34	-	2,76	-	2,76	0,00
0011000	2020XT07: TRASFERIMENTI MINISTERIALI PER CONTRIBUTO DISINFEZIONE E SANIFICAZIONE - TRASFERIMENTI MINISTERIALI PER CONTRIBUTO DISINFEZIONE E SANIFICAZIONE ART. 114 DEL DL 18/2020		ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	-	-	81.919,50	81.919,50	-	-	-	-	-
	2020XT08: TRASFERIMENTI EMERGENZA COVID 19		ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	-	-	13.326,90	13.326,90	-	-	-	-	-
0062200	2020YCT: FONDI C.I.T. - TRASFERIMENTO FONDI DA INCASSI DERIVANTI DALLE VENDITE DEL PATRIMONIO DEL CONSORZIO INTERCOMUNALE TORINESE C.I.T. - VEDI CAP. 2284 U.			-	-	21.618,90	-	-	-	-	21.618,90	21.618,90
0061300	2020YT02: TRASFERIMENTI MINISTERIALI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI - TRASFERIMENTI MINISTERIALI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI - VEDI CAP. 2163 U.	02163000	INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO FABBRICATI COMUNALI - FINANZIATI DA TRASFERIMENTI MINISTERIALI VEDI CAP. 613 E. INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	-	-	130.000,00	-	129.970,00	-	-	30,00	30,00
Totale vincoli derivanti da trasferimenti (B)				664.361,59	323.000,00	1.958.171,16	1.481.442,97	129.970,00	2,76	-	669.758,19	1.011.117,02

C) Vincoli derivanti da finanziamenti

Cap. di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel R.dA al 1/1/2020	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'es. 2020	Entrate vincolate accertate nel 2020	Impegni eserc. 2020 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del R.dA	FPV al 31/12/2020 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del R.dA (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2020 di impegni finanziati dal FPV dopo l'approvazione del rendiconto 2019 non rimborsati nell'esercizio 2020	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2020	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2020
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)-(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)+(c)+(d)-(f)+(g)
Vincoli derivanti da finanziamenti											0	0
Totale vincoli derivanti da finanziamenti (C)				0		0	0	0	0		0	0

D) Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente

Cap. di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel R.dA al 1/1/2020	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'es. 2020	Entrate vincolate accertate nel 2020	Impegni eserc. 2020 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del R.dA	FPV al 31/12/2020 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del R.dA (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2020 di impegni finanziati dal FPV dopo l'approvazione del rendiconto 2019 non rimborsati nell'esercizio 2020	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2020	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2020
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)-(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)+(c)+(d)-(f)+(g)
Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente											0	0
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'Ente (D)				0		0	0	0	0		0	0

E) Altri vincoli

Cap. di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel R.dA al 1/1/2020	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'es. 2020	Entrate vincolate accertate nel 2020	Impegni eserc. 2020 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del R.dA	FPV al 31/12/2020 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del R.dA (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2020 di impegni finanziati dal FPV dopo l'approvazione del rendiconto 2019 non rimborsati nell'esercizio 2020	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2020	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2020
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)-(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)+(c)+(d)-(f)+(g)
Altri vincoli												
	2019XST01: RIMBORSO SPESE TECNICHE DA SOGGETTI ESTERNI			1.722,00	-	-	-	-	-	-	-	1.722,00
	2020XST01: RIMBORSO SPESE TECNICHE DA SOGGETTI ESTERNI		REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE- IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	-	-	25.600,52	25.600,52	-	-	-	-	-
Totale altri vincoli (E)				1.722,00		25.600,52	25.600,52	-	-		-	1.722,00

Si deve precisare, a proposito delle quote vincolate del risultato di amministrazione che, alla data di redazione della presente relazione, l'Ente non ha ancora chiuso la certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, ai sensi dell'articolo 39, comma 2, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126.

Recentemente il modello di certificazione di cui al D.M. n. 212342 del 03.11.2020 è stato modificato con Decreto del Ministero dell'Economia e Finanze, di concerto con il Ministero dell'Interno, n. 59033 dell'1.04.2021 e la scadenza prevista per l'invio della certificazione è attualmente fissata al 31.05.2021.

Qualora dalla certificazione emergessero variazioni del prospetto allegato A2 al rendiconto, si dovrà riapprovare il quadro medesimo riferito alle quote vincolate dell'avanzo.

Relazione Rendiconto 2020

Quote destinate agli investimenti del risultato di amministrazione es. 2020 (prospetto allegato A3 al Rendiconto)

Le quote destinate agli investimenti del risultato di amministrazione dell'esercizio 2020 ammontano complessivamente ad €. 1.610.270,64, come di seguito determinate:

Cap. di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse destinate agli investimenti al 1/1/2020	Risorse destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2020	Impegni eserc. 2020 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Fondo plurienn. vinc. al 31/12/2020 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti o eliminazione della destinazione su quote del RdA (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investimenti al 31/12/2020
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)+(e)
	2018AF: APPLICAZIONE AVANZO DESTINATO AD INVESTIMENTI 2018		INVESTIMENTI FISSI E LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	94.080,71	-	-	44.425,43	-	138.506,14
	2018AV99: AVANZO 2018 - DESTINATO AD INVESTIMENTI		INVESTIMENTI FISSI E LORDI E ACQUISTO DI TERRENI - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	602.870,66	-	-	173.060,09	413.028,61	16.781,96
	2018OOU1: PERMESSI DI COSTRUIRE 2018		INVESTIMENTI FISSI E LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	48,80	-	-	182.990,68	-	183.039,48
	2018Y02: OPERE A SCOMPUTO CONVENZIONE ANNO 2018		INVESTIMENTI FISSI E LORDI E ACQUISTO DI TERRENI - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	1.639.443,04	-	-	1.617.426,30	20.000,00	2.016,74
	2019VAL01: PROVENTI DERIVANTI DA VENDITA IMMOBILI			59.159,08	-	-	-	-	59.159,08
	2019YDS01: INTROITI FONDI DERIVANTI DALLA TRASFORMAZIONE DEL DIRITTO DI SUPERFICIE IN DIRITTO DI PROPRIETA'			13.279,79	-	-	-	-	13.279,79
	2019YOS01: OPERE A SCOMPUTO			533,39	-	-	-	-	533,39
	2019YOUS1: CONDONO EDILIZIO			29.169,09	-	-	-	-	29.169,09
	2019YRS01: RIMBORSO SPESE DA PRIVATI PER ALLACCIAMENTO FOGNATURE			6.068,29	-	-	-	-	6.068,29
	2019YT003: TRASFERIMENTI PER VENDITA AREE E LOCULI CIMITERIALI			12.265,59	-	-	-	-	12.265,59
00620000	2020VAL01: PROVENTI DA ALIENAZIONI - PROVENTI DERIVANTI DA VENDITA IMMOBILI	02172002	ACQUISTO ATTREZZATURE FARMACIE C.L.I. SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA - FINANZIATO CON CAP. 620 E - INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	-	58.325,00	9.375,82	-	-	48.949,18
	2020YDEST: ENTRATE VARIE TITOLO 4			-	331.570,26	-	-	-	331.570,26
00642000	2020YLOC: INTROITI PER VENDITA AREE E LOCULI CIMITERIALI - INTROITI FONDI DA PRIV. PER VENDITA AREE E LOCULI CIMITERIALI - CAP. SPESA DIVERSI		INVESTIMENTI FISSI E LORDI E ACQUISTO DI TERRENI - ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	-	94.600,00	23.550,73	-	-	71.049,27
	2020YU02: INTROITO FONDI DA PRIVATI PER URBANIZZAZIONI PRIMARIE E SECONDARIE		INVESTIMENTI FISSI E LORDI E ACQUISTO DI TERRENI - ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	-	684.968,31	387.080,42	297.887,89	-	0,00
00625001	2020YBP: BANDO PERIFERIE - FONDI PER INTERVENTI RIQUALIFICAZIONE URBANA PER LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE - (BANDO PERIFERIE)			-	697.882,38	-	-	-	697.882,38
				2.456.918,44	1.867.345,95	1.983.077,25	730.916,50	-	1.610.270,64
			Totale quote accantonate nel RdA riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)						-
			Totale risorse destinate nel RdA al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h= totale f-g)						1.610.270,64

Verifica degli equilibri di bilancio

L'esercizio 2020 si chiude con le seguenti risultanze:

Equilibrio complessivo di parte corrente (O3) = €. 3.338.015,26

Equilibrio complessivo in conto capitale (Z3) = €. 1.183.432,09

Risultato di competenza (W1) = €. 8.078.406,86

Equilibrio di bilancio (W2) = €. 3.763.601,07

Equilibrio complessivo (W3) = €. 4.521.447,35

Relazione Rendiconto 2020

Come riportato nella Circolare RGS n. 5 del 8 marzo 2020 “..il Risultato di competenza (W1) e l'Equilibrio di bilancio (W2) sono indicatori che rappresentano gli equilibri che dipendono dalla gestione del bilancio, mentre l'Equilibrio complessivo (W3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell'esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione. Pertanto, fermo restando l'obbligo di conseguire un Risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui al comma 821 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, gli enti devono tendere al rispetto dell'Equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità dell'ente di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli di destinazione e degli accantonamenti di bilancio”

Come si evince dal prospetto sottostante, per quanto attiene al rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1 commi 820 e 821 della L. n. 145/2018, l'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio W1 non negativo, rispettando gli obiettivi suddetti.

Relazione Rendiconto 2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	382.840,79
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	-
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	39.707.110,78
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	-
D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	33.291.367,95
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	342.661,99
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	348.295,76
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	-
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)		6.107.625,87
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	553.500,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	169.000,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	-
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		6.830.125,87
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio nell'esercizio 2020	(-)	1.994.063,57
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	2.255.893,32
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE	(-)	2.580.168,98
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	- 757.846,28
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		3.338.015,26
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	3.225.014,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	13.195.413,52
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	2.092.515,62
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	169.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	6.546.551,09
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	10.549.111,06
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1 = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+ E1)		1.248.280,99
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2020	(-)	-
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	64.848,90
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		1.183.432,09
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	-
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		1.183.432,09
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	-
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y-Z)		8.078.406,86
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2020		1.994.063,57
Risorse vincolate nel bilancio		2.320.742,22
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		3.763.601,07
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	-	757.846,28
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		4.521.447,35

ENTRATE

Le entrate presentano il seguente andamento, riferito agli stanziamenti risultanti dai dati previsionali attuali ed agli accertamenti assunti:

Entrate per titolo	Previsioni definitive	Accertamenti	% Acc.
Tit. 1 - Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa	27.018.117,38	27.424.413,96	101,50%
Tit. 2 - Trasferimenti correnti	4.879.310,22	6.950.472,70	142,45%
Tit. 3 - Extratributarie	5.566.092,61	5.332.224,12	95,80%
Tit. 4 - Entrate in conto capitale	13.047.257,47	2.092.515,62	16,04%
Tit. 5 - Entrate da riduzioni di attività finanziarie	-	-	
Tit. 6 - Accensione di prestiti	-	-	
Tit. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-	
Tit. 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	6.048.000,00	4.582.919,62	75,78%
Totali	56.558.777,68	46.382.546,02	82,01%

Di seguito si analizzano i singoli titoli di entrata.

Relazione Rendiconto 2020

Entrata titolo 1° - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

L'andamento delle entrate tributarie nel 2020 è il seguente:

Descrizione entrate correnti titolo 1°	Esercizio 2020		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Imposta Municipale Propria (IMU)	6.250.000,00	6.250.000,00	100,00%
Imposta Comunale sugli Immobili (ICI)	0,00	0,00	
TASI	12.000,00	2.065,79	17,21%
Addizionale IRPEF	4.060.000,00	4.400.000,00	108,37%
Imposta sulla pubblicità e diritto pubbliche affissioni	418.000,00	450.233,38	107,71%
Imposta di soggiorno	0,00	0,00	
Imposta di scopo	0,00	0,00	
TARI	7.740.875,38	7.743.050,38	100,03%
TOSAP	469.000,00	510.000,00	108,74%
Altri tributi (recupero evasione vedere sez. specifica)	519.000,00	519.823,12	100,16%
Tip. 101 - Imposte tasse e proventi assimilati	19.468.875,38	19.875.172,67	102,09%
Tip. 104 - Compartecipazione di tributi	0,00	0,00	
Tip. 301 - Fondi perequativi da amministrazioni centrali	7.549.242,00	7.549.241,29	100,00%
Tip. 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Province autonome	0,00	0,00	
TOTALE ENTRATE TITOLO 1	27.018.117,38	27.424.413,96	101,50%

Non si rilevano scostamenti significativi tra i dati delle previsioni definitive e degli accertamenti.

Nel dettaglio nell'ambito del titolo I dell'entrata la voce "Altri Tributi" è esplicitata nella tabella di seguito riportata rispetto alle entrate da recupero dell'evasione fiscale:

	Accertamenti 2020	Riscossioni comp. 2020	% riscossioni su accertamenti
Recupero Evasione IMU e ICI	€ 500.633,94	€ 68.603,32	13,70%
Recupero evasione TIA/TARES/TARI	€ 4.189,18	€ 4.189,18	100,00%
Recupero evasione TOSAP/COSAP	€ -	€ -	
Recupero evasione imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni	€ -	€ -	
Recupero evasione altri tributi (TASI)	€ 15.000,00	€ -	0,00%
TOTALE	€ 519.823,12	€ 72.792,50	14,00%

Relazione Rendiconto 2020

Le corrispondenti movimentazioni delle somme rimaste a residuo risultano essere le seguenti:

	IMPORTO	%
Residui attivi al 1/1	€ 888.231,25	
Residui attivi riscossi nell'esercizio	€ 165.976,75	
Residui attivi eliminati (+) o riaccertati (-)	-€ 55.451,00	
Residui attivi della gestione residui al 31/12	€ 666.803,50	75,07%
Residui della gestione competenza	€ 432.030,62	
Residui totali da residui e competenza al 31/12	€ 1.098.834,12	
FCDE al 31/12	€ 525.596,19	47,83%

IMU

Le entrate accertate nel 2020 sono pari ad € 6.730.000,00 di cui:

- IMU ordinaria per € 6.250.000,00, invariata rispetto agli accertamenti 2019;
- IMU recupero evasione per € 480.000,00, in diminuzione di € 268.711,00 rispetto agli accertamenti 2019

La movimentazione delle somme a residuo dell'IMU è la seguente:

	IMPORTO	%
Residui attivi al 1/1	€ 878.906,23	
Residui attivi riscossi nell'esercizio	€ 297.755,10	
Residui attivi eliminati (+) o riaccertati (-)	-€ 55.451,00	
Residui attivi della gestione residui al 31/12	€ 525.700,13	59,81%
Residui della gestione competenza	€ 798.221,40	
Residui totali da residui e competenza al 31/12	€ 1.323.921,53	
FCDE al 31/12	€ 525.596,19	39,70%

TASI

Le entrate accertate nel 2020 sono pari ad € 2.065,79 in diminuzione di € 22.934,21 rispetto agli accertamenti 2019.

Si tratta di entrata "residuale", in quanto abrogata dalla normativa nazionale a decorrere dal 01.01.2020.

Relazione Rendiconto 2020

La movimentazione delle somme a residuo della TASI è la seguente:

	IMPORTO	%
Residui attivi al 1/1	€ 1.473,18	
Residui attivi riscossi nell'esercizio	€ 653,31	
Residui attivi eliminati (+) o riaccertati (-)	-€ 819,87	
Residui attivi della gestione residui al 31/12	€ -	
Residui della gestione competenza		
Residui totali da residui e competenza al 31/12	€ -	
FCDE al 31/12	€ -	

TARSU – TIA – TARI

Le entrate accertate nel 2020 sono pari ad € 7.747.239,56:

- componente ordinaria per € 7.743.050,38, in diminuzione di € 593.709,11 rispetto agli accertamenti 2019;
- recupero evasione per € 4.189,18 in aumento di €2.208,80 rispetto agli accertamenti 2019.

La movimentazione delle somme a residuo della TARSU-TIA-TARI è la seguente:

	IMPORTO	%
Residui attivi al 1/1	€ 7.816.706,62	
Residui attivi riscossi nell'esercizio	€ 1.174.023,09	
Residui attivi eliminati (+) o riaccertati (-)	-€ 160.380,44	
Residui attivi della gestione residui al 31/12	€ 6.482.303,09	82,93%
Residui della gestione competenza	€ 2.477.258,72	
Residui totali da residui e competenza al 31/12	€ 8.959.561,81	
FCDE al 31/12	€ 6.764.783,97	75,50%

Entrata titolo 2° - Trasferimenti correnti

La gestione relativa ai trasferimenti correnti evidenzia il seguente andamento:

Descrizione entrate da trasferimenti correnti titolo 2°	Esercizio 2020		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Tip. 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche	4.869.310,22	6.949.272,70	142,72%
Tip. 102 - Trasferimenti correnti da famiglie	5.000,00	0,00	0,00%
Tip. 103 - Trasferimenti correnti da imprese	5.000,00	1.200,00	24,00%
Tip. 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni sociali private	0,00	0,00	0,00%
Tip. 105 - Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo	0,00	0,00	0,00%
TOTALE ENTRATE TITOLO 2	4.879.310,22	6.950.472,70	142,45%

Tra i maggiori trasferimenti correnti rispetto alle previsioni definitive, si segnalano i fondi statali erogati a seguito dell'emergenza sanitaria per Covid-19.

Nel corso dell'esercizio 2020, infatti, per contrastare gli effetti economici negativi connessi all'emergenza epidemiologica COVID-19, sono stati stanziati una serie di fondi a ristoro di minori entrate e/o maggiori spese a favore degli Enti Locali, ripartiti con successivi decreti ministeriali.

Di seguito il quadro riassuntivo delle risorse assegnate registrate negli accertamenti della Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche.

Relazione Rendiconto 2020

Cap/Art.	Tipologia Fondi a ristoro COVID-19	Accertamenti
	Fondo Imposta di Soggiorno art 180 DL 34/2020	€ -
	Fondo Imposta di Soggiorno art 40 DL 104/2020	€ -
	TOTALE FONDO a ristoro Imposta di soggiorno	€ -
107000	Fondo a ristoro Tosap / Cosap art 181 DL 34/2020	€ 42.897,31
107000	Fondo a ristoro Tosap / Cosap art 181 comma 1-quater DL 34/2020	€ 73.309,54
107000	Fondo a ristoro Tosap / Cosap art 109 DL 104/0	€ 24.438,37
	Totale Fondo a ristoro TOSAP / COSAP	€ 140.645,22
107000	Fondo Imu turistica art 177 DL 34/2020	€ 4.599,32
107000	Fondo Imu turistica art 78 DL 104/2020	€ 6.341,82
	Fondo Imu turistica e commerciale art. 9 e 9 bis D.L. 137/2020	€ -
	Fondo Imu immobili Comuni a rischi Covid alto art. 5 D.L. 149/2020	€ -
	Totale Fondo a ristoro IMU	€ 10.941,14
116000	Fondo funzioni EE.LL. art 106 DL 34/2020	€ 575.141,39
116000	Fondo funzioni EE.LL. art 39 DL 104/2020	€ 2.154.464,03
	Totale Fondo Funzioni EE.LL.	€ 2.729.605,42
106000	Fondo di solidarietà alimentare OCDPC 658/2020	€ 288.101,45
106000	Fondo di solidarietà alimentare art. 19 -decies DL 137/2020	€ 288.101,45
110000	Fondo sanificazione uffici, ambienti, mezzi art. 114 DL. 18/2020	€ 52.927,17
111000	Fondo personale Polizia Locale art. 115 DL n. 18/2020	€ 7.875,78
	Fondo Comuni Province di Bergamo, Brescia, Cremona, Lodi e Piacenza art. 112 DL n. 34/2020	€ -
	Fondo a sostegno attività economiche Comuni aree interne art. 243 DL 34/2020	€ -
105000	Fondo per le politiche della famiglia - centri estivi e contrasto povertà educativa art 105 DL 34/2020	124873,45
	Buoni viaggio art 200-bis DL 34/2020	
	Fondo compensativo riduzione ricavi tariffari TPL-R art 200 DL 34/2020 e art 44 DL 104/2020	
	Risorse comuni siciliani per gestione flussi migratori - art 42-bis DL 104/2020	
	Totale altri Fondi	€ 761.879,30
	TOTALE GENERALE	€ 3.643.071,08

Entrata titolo 3° Entrate extratributarie

La gestione relativa alle entrate extratributarie ha registrato il seguente andamento:

Descrizione entrate extratributarie titolo 3°	Esercizio 2020		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Cat. 100 - Vendita di beni	2.250.000,00	2.151.621,11	95,63%
Cat. 200 - Vendita e erogazione di servizi	1.656.665,67	1.710.149,92	103,23%
Cat. 300 - Proventi dalla gestione dei beni	81.354,92	69.097,26	84,93%
Tip. 100 - Vendita di beni e servizi e proventi gestione beni - totale	3.988.020,59	3.930.868,29	98,57%
Cat. 200 - Entrate da famiglie da attività di controllo e repressione illeciti	808.000,00	708.975,97	2,40%
Cat. 300 - Entrate da imprese da attività di controllo e repressione illeciti	19.200,00	19.404,46	3793,65%
Tip. 200 - Proventi da attività di controllo e repressione illeciti - totale	827.200,00	728.380,43	88,05%
Tip. 300 - Interessi attivi - totale			
Tip. 400 - Altre entrate da redditi di capitale - totale			
Tip. 500 - Rimborsi e altre entrate correnti - totale	750.872,02	672.975,40	89,63%
TOTALE ENTRATE TITOLO 3	5.566.092,61	5.332.224,12	95,80%

No si rilevano significativi scostamenti degli accertamenti extratributari rispetto alle previsioni definitive.

In particolare:

- per quanto attiene alla Tipologia 30100 Categoria 200 – **Vendita e erogazione di servizi**: le entrate accertate nell'anno 2020 sono pari ad € 1.710.149,92 in diminuzione rispetto agli accertamenti 2019 per € 46.358,00 e la movimentazione delle somme rimaste a residuo è la seguente:

	IMPORTO	%
Residui attivi al 1/1	€ 107.098,80	
Residui attivi riscossi nell'esercizio	€ 60.510,37	
Residui attivi eliminati (+) o riaccertati (-)	€ -	
Residui attivi della gestione residui al 31/12	€ 46.588,43	43,50%
Residui della gestione competenza	€ 75.172,93	
Residui totali da residui e competenza al 31/12	€ 121.761,36	
FCDE al 31/12	€ 47.062,13	38,65%

Per quanto attiene alla Tipologia 30100 Categoria 300 – **Proventi dalla gestione dei beni**, le entrate accertate nell'anno 2020 relativamente ai **fitti attivi e canoni patrimoniali** sono pari ad € 69.097,26 in

Relazione Rendiconto 2020

diminuzione rispetto agli accertamenti 2019 per € 84.212,72 e la movimentazione delle somme rimaste a residuo è la seguente:

	IMPORTO	%
Residui attivi al 1/1	€ 37.665,86	
Residui attivi riscossi nell'esercizio	€ 26.283,27	
Residui attivi eliminati (+) o riaccertati (-)	-€ 1.282,16	
Residui attivi della gestione residui al 31/12	€ 10.100,43	26,82%
Residui della gestione competenza	€ 12.743,88	
Residui totali da residui e competenza al 31/12	€ 22.844,31	
FCDE al 31/12	€ 11.578,81	50,69%

In questo ambito la riduzione rispetto alle somme accertate nel corso del 2019 è da attribuirsi esclusivamente all'emergenza sanitaria per Covid-19 e alla conseguente chiusura delle attività da cui derivano i citati proventi, in parte sospesi, in parte esentati.

Sanzioni amministrative e pecuniarie per violazione del Codice della strada (artt. 142 e 208 del D. Lgs. 285/1992) (Tipologia 200).

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

	2018	2019	2020
Accertamento	3.884.737,77	1.298.298,81	557.298,51
Riscossione	636.807,65	601.122,04	263.150,86
% di riscossione	16,39	46,30	47,22

La parte vincolata del 50% risulta destinata come segue:

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA			
	Accertamento 2018	Accertamento 2019	Accertamento 2020
Sanzioni CdS	3.884.737,77	1.298.298,81	557.298,51
Fondo svalutazione crediti corrispondente	1.098.000,00	353.000,00	400.152,16
Entrata netta	2.786.737,77	945.298,81	157.146,35
Destinazione a spesa corrente vincolata	1.393.568,89	472.649,41	78.573,18
% per spesa corrente	50,00%	50,00%	50,00%
Destinazione a spesa per investimenti	0,00	0,00	0,00
% per investimenti	0,00%	0,00%	0,00%

Relazione Rendiconto 2020

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

	IMPORTO	%
Residui attivi al 1/1	€ 3.246.875,63	
Residui attivi riscossi nell'esercizio	€ 290.634,30	
Residui attivi eliminati (+) o riaccertati (-)	€ -	
Residui attivi della gestione residui al 31/12	€ 2.956.241,33	91,05%
Residui della gestione competenza	€ 294.147,65	
Residui totali da residui e competenza al 31/12	€ 3.250.388,98	
FCDE al 31/12	€ 2.403.467,63	73,94%

Entrata titolo 4° Entrate in conto capitale

La gestione relativa alle entrate del titolo 4° evidenzia il seguente andamento:

Descrizione entrate in conto capitale Titolo 4°	Esercizio 2020		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Tip. 100 - Tributi in conto capitale			0,00%
Tip. 200- Contributi agli investimenti	€ 728.688,77	€ 1.227.146,55	168,40%
Tip. 300 - Altri trasferimenti in conto capitale			0,00%
Tip. 400 - Entrate da alienazioni di beni materiali ed immateriali	€ 9.900,00	€ 58.325,00	589,14%
Tip. 500 - Altre entrate in conto capitale	€ 12.308.668,70	€ 807.044,07	6,56%
TOTALE ENTRATE TITOLO 4	€ 13.047.257,47	€ 2.092.515,62	16,04%

I principali scostamenti tra previsioni definitive e accertamenti sono i seguenti:

Per la tipologia 200, lo scostamento in aumento più significativo deriva da un incremento rispetto alle previsioni del contributo per il finanziamento del progetto "Periferie" (€ 420.000 circa);

Per la tipologia 500, lo scostamento in diminuzione rispetto alle previsioni definitive, è dovuto alla mancata ultimazione di opere a scomputo che, pertanto, non hanno visto realizzata la chiusura contabile tra entrata e spesa.

Con particolare riferimento ai contributi per permessi di costruire, gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi di costruire e relative sanzioni	2018	2019	2020
Accertamento	€ 1.162.802,30	€ 1.170.651,16	€ 535.137,98
Riscossione	€ 1.157.633,19	€ 1.169.339,16	€ 532.426,98
% di riscossione	99,56	99,89	99,49

Relazione Rendiconto 2020

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa corrente del titolo 1 è stata la seguente:

Anno	Importo	% destinata alla spesa corrente
2018		0,00%
2019	€ 170.000,00	14,52%
2020	€ 169.000,00	31,58%

Entrata titolo 5° Entrate da riduzione di attività finanziarie

Non ricorre la fattispecie di entrate relative alla riduzione di attività finanziarie.

Entrata titolo 6° - Accensione di prestiti

Non ricorre la fattispecie di entrate relative alle accensioni di prestiti, in quanto l'Ente non ha acceso finanziamenti.

Entrate titolo 7° - Anticipazioni da istituto Tesoriere

Non ricorre la fattispecie di entrate relative alle anticipazioni del Tesoriere.

SPESE

L'andamento degli impegni di competenza delle spese, articolate in titoli, registrate negli ultimi 3 esercizi, risulta il seguente:

Titolo	Descrizione	Anno 2018	Anno 2019	Anno 2020
1	Spese correnti	33.032.399,92	32.661.718,70	33.291.367,95
2	Spese in c/capitale	1.697.616,13	7.788.431,04	6.546.551,09
3	Spese incremento attività finanziarie	-	-	-
4	Spese per rimborso prestiti	320.094,15	333.896,74	348.295,76
5	Chiusura di anticipazioni tesoriere	-	-	-
7	Spese per c/terzi e partite di giro	4.450.055,82	4.803.560,31	4.582.919,62
TOTALE		39.500.166,02	45.587.606,79	44.769.134,42
<i>Disavanzo di amministrazione</i>				
TOTALE SPESE		39.500.166,02	45.587.606,79	44.769.134,42

Di seguito l'analisi della spesa per titoli.

Titolo 1° - Spese correnti

Gli impegni di spese correnti, distinti per categorie economiche (macro aggregati), negli ultimi tre esercizi presenta il seguente andamento:

MACROAGGREGATO		Anno 2018	Anno 2019	Anno 2020
101	Redditi da lavoro dipendente	8.480.214,27	8.271.530,93	8.132.316,52
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	530.604,96	507.002,33	489.392,05
103	Acquisto di beni e servizi	10.924.832,83	10.625.062,46	9.864.853,57
104	Trasferimenti correnti	12.347.195,63	12.532.281,05	14.093.776,34
107	Interessi passivi	185.275,39	171.472,80	157.073,78
108	Altre spese per redditi da capitale	-	-	-
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	37.238,78	64.908,13	48.427,38
110	Altre spese correnti	527.038,06	489.461,00	505.528,31
TOTALE SPESA CORRENTE		33.032.399,92	32.661.718,70	33.291.367,95

Il trend storico sopra riportato evidenzia:

- un aumento dei seguenti macro aggregati:

104 Trasferimenti correnti: l'incremento di € 1.561.495,00 circa è da rinvenirsi in maggiori trasferimenti a varie categorie di soggetti per € 1.350.000,00 a seguito dell'emergenza sanitaria Covid-19, mentre la restante parte di € 150.000 circa è stata destinata a trasferimenti per nuove attività sul territorio.

- una diminuzione dei seguenti macro aggregati:

103 Riduzione di acquisti per beni e servizi per € 760.209 derivante da minori spese a seguito dell'emergenza sanitaria per Covid-19.

Il dettaglio delle minori e maggiori spese, come la valutazione del trend dell'entrata per interventi specifici riferiti all'emergenza Covid, sarà definito con la certificazione di cui all'articolo 39, comma 2 del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, concernente le perdite di gettito e le maggiori spese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato nel 2020, in scadenza al 31.05.2021.

Per quanto attiene alle spese correnti per macro aggregati dell'esercizio di riferimento l'andamento in termini di previsioni definitive, impegni e pagamenti, risulta il seguente:

Relazione Rendiconto 2020

MACROAGGREGATO		Anno 2020					
		Previsioni definitive	di cui FPV	Impegni	% Imp.	Pagamenti	%Pag.
101	Redditi da lavoro dipendente	9.038.060,55	314.150,35	8.132.316,52	89,98%	7.965.086,82	97,94%
102	Imposte e tasse a carico dell'Ente	597.263,54	25.885,22	489.392,05	81,94%	456.076,67	93,19%
103	Acquisto di beni e servizi	10.801.041,98	2.626,42	9.864.853,57	91,33%	6.606.257,05	66,97%
104	Trasferimenti correnti	14.902.696,17		14.093.776,34	94,57%	3.648.134,47	25,88%
107	Interessi passivi	157.077,00		157.073,78	100,00%	157.073,78	100,00%
108	Altre spese per redditi da capitale						
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	84.180,00		48.427,38	57,53%	33.351,34	68,87%
110	Altre spese correnti	2.640.245,76		505.528,31	19,15%	502.143,04	99,33%
TOTALE		38.220.565,00	342.661,99	33.291.367,95	87,10%	19.368.123,17	58,18%

Spesa di personale

Con riferimento ai limiti di spesa del personale a tempo indeterminato previsti dalla normativa vigente, come si evince dalla sottostante tabella:

Descrizione	Anno di riferimento	
	Media triennio 2011-2013	2020
Spese macroaggregato 101	8.520.963,10	8.132.316,52
Spese macroaggregato 103	197.245,82	-
Irap macroaggregato 102	492.347,83	449.934,16
Altre spese da specificare:		-
Totale spese di personale (A)	9.210.556,75	8.582.250,68
(-) Componenti escluse (B)	335.717,09	674.268,08
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa (C=A-B)	8.874.839,66	7.907.982,60

l'Ente ha rispettato i vincoli di legge.

Titolo 2° - Spese in conto capitale

Le spese in conto capitale classificate secondo il livello delle missioni sono riassunte nel seguente prospetto:

Titolo 2° - Spesa Missioni	Previsioni definitive	Impegnato	% impegni su previsioni	Economie
01-Servizi istituzionali, generali e di gestione	3.231.577,90	1.031.940,75	31,93%	2.199.637,15
02-Giustizia	-	-		-
03-Ordine pubblico e sicurezza	73.500,00	73.318,34	99,75%	181,66
04-Istruzione e diritto allo studio	5.758.043,94	2.659.907,07	46,19%	3.098.136,87
05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali	189.866,54	35.001,90	18,44%	154.864,64
06-Politiche giovanili, sport e tempo libero	25.296,40	25.296,40	100,00%	-
07-Turismo	19.000,00	18.934,64	99,66%	65,36
08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa	32.012,80	-	0,00%	32.012,80
09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	2.181.683,67	222.045,16	10,18%	1.959.638,51
10-Trasporti e diritto alla mobilità	6.917.507,40	1.955.500,20	28,27%	4.962.007,20
11-Soccorso civile	35.000,00	34.279,99	97,94%	720,01
12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1.163.531,70	480.950,82	41,34%	682.580,88
13-Tutela della salute	-	-		-
14-Sviluppo economico e competitività	9.671.664,64	9.375,82	0,10%	9.662.288,82
15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale	-	-		-
16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	-	-		-
17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche	-	-		-
18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	-	-		-
19-Relazioni internazionali	-	-		-
20-Fondi e accantonamenti	-	-		-
50-Debito pubblico	-	-		-
60-Anticipazioni finanziarie	-	-		-
99-Servizi per conto terzi	-	-		-
TOTALI	29.298.684,99	6.546.551,09	22,34%	22.752.133,90

Relazione Rendiconto 2020

I principali scostamenti tra previsioni definitive ed impegni assunti sono riferibili ai seguenti investimenti:

Descrizione investimento	Previsioni definitive	Impegnato
PROGETTO AMPLIAMENTO BIBLIOTECA	56.665,00	-
ACQUISIZIONE AREE IMMOBILI	40.000,00	-
OPERE A SCOMPUTO CENTRO MONDO JUV E	9.661.784,64	-
OPERE A SCOMPUTO VIA TENCO VIA MASCA GNI	203.120,03	-
OPERE A SCOMPUTO PSSA V.LE RIMEMBRANZA	410.673,32	-
OPERE A SCOMPUTO VIA MARCONI	227.000,00	-
OPERE A SCOMPUTO PISTA CICLABILE V. CACC	230.168,52	-
OPERE A SCOMPUTO VIA GIUSTI VIA CANOVA	106.545,51	-
OPERE A SCOMPUTO PP DEBOUCHE' COMPARTO FASE 4 LOTTO 1	469.234,98	-
OPERE A SCOMPUTO PP DEBOUCHE' COMPARTO FASE 4 LOTTO 2	145.061,70	-
TOTALI	11.550.253,70	-

Titolo 3° - Spese per incremento di attività finanziarie

Nell'esercizio di riferimento, non ricorre la fattispecie di spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 4° - Rimborso di prestiti

Nell'esercizio di riferimento, le spese per rimborsi di prestiti presenta il seguente andamento:

Spesa per rimborso prestiti - Titolo 4°	Previsioni definitive	Impegnato	% Imp.
401 - Rimborso di titoli obbligazionari	-	-	
402 - Rimborso prestiti a breve termine	-	-	
403 - Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	348.296,00	348.295,76	100,00%
404 - Rimborso di altre forme di indebitamento	-	-	
TOTALI SPESA TITOLO 4	348.296,00	348.295,76	100,00%

Analisi Indebitamento

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL.

	2018	2019	2020
Interessi passivi	209.782,31	171.472,80	210.983,83
Entrate correnti	31.044.228,06	39.600.317,43	39.600.367,43
% su entrate correnti	0,68%	0,43%	0,53%
Limite art. 204 TUEL	10,00%	10,00%	10,00%

L'indebitamento dell'Ente ha registrato la seguente evoluzione:

ANNO	2016	2017	2018	2019	2020
<i>Debito iniziale (+)</i>	6.905.703,37	4.670.054,35	4.363.191,02	4.043.096,87	3.709.200,13
<i>Nuovi prestiti (+)</i>	0	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Prestiti rimborsati (-)</i>	433.569,89	306.863,33	320.094,15	333.896,74	348.295,76
<i>Estinzioni anticipate (-)</i>	1802079,13	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Variazioni da altre cause (specificare)</i>	0	0,00	0,00	0,00	0,00
Debito fine esercizio	4.670.054,35	4.363.191,02	4.043.096,87	3.709.200,13	3.360.904,37
<i>N°abitanti al 31/12</i>	48.054	47.843	47.494	46.957	46.377
Debito medio	97,18	91,20	85,13	78,99	72,47

Relazione Rendiconto 2020

La spesa per oneri finanziari e rimborso quota capitale, invece, ha registrato la seguente evoluzione:

Anno	2018	2019	2020
Oneri finanziari	185.275,39	171.472,80	157.073,78
Quota capitale	320.094,15	333.896,74	348.295,76
Totale	505.369,54	505.369,54	505.369,54

Titolo 5° - Chiusura anticipazioni da istituto Teso riere

Nell'esercizio di riferimento, non ricorre la fattispecie di spesa per chiusura anticipazioni di Tesoreria, in quanto l'Ente non ha attivato l'anticipazione di tesoreria prevista dall' art. 222 del TUEL 267/2000.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

Il riaccertamento ordinario dei residui

La chiusura del Rendiconto è stata preceduta dalla ricognizione dei residui attivi e passivi relativi ad esercizi pregressi (riaccertamento ordinario) per verificare la fondatezza della rispettiva posizione giuridica originaria, il permanere nel tempo della posizione creditoria o debitoria, la corretta imputazione contabile in base al criterio di esigibilità dell'entrata e della spesa, ed infine, l'esatta collocazione nella rispettiva struttura contabile.

L'iter procedurale ha previsto una fase ricognitiva per area, con singoli provvedimenti di ricognizione adottati dai Dirigenti per i settori di loro competenza e, infine, la deliberazione della G.C. di approvazione del riaccertamento generale dei residui.

La ricognizione dei residui attivi ha permesso di individuare e gestire contabilmente le situazioni dei crediti di dubbia e difficile esazione, dei crediti riconosciuti inesigibili, dei crediti riconosciuti insussistenti per la sopravvenuta estinzione legale del diritto o per l'indebito o erroneo accertamento originario del diritto al credito; gli ultimi due tipi di crediti suddetti sono stati definitivamente eliminati nella delibera di riaccertamento ordinario dei residui.

La ricognizione sui residui passivi ha consentito invece di gestire contabilmente le situazioni relative ai residui passivi per il quale il corrispondente debito risultava essere insussistente per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo impegno di un'obbligazione non dovuta; tali debiti sono stati definitivamente eliminati dai documenti di bilancio attraverso lo stesso provvedimento di riaccertamento ordinario dei residui.

Sono stati individuati, infine, gli impegni di parte corrente e in conto capitale imputati all'esercizio 2020 e che non risultano di competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali si è reso necessario procedere, prima della chiusura del Rendiconto 2020, alla reimputazione contabile all'esercizio 2021 e successivi.

Per ogni altro dettaglio si rimanda agli atti specifici, in particolare, alla deliberazione della G.C. n. 56 del 28.04.2021 con la quale si è provveduto ad approvare il riaccertamento ordinario dei residui.

Relazione Rendiconto 2020

I residui attivi

Nell'esercizio di riferimento, la movimentazione dei residui attivi è la seguente:

Entrata Titolo / Parte	Residui al 01/01/2020	Residui riscossi	Minori residui attivi	Maggiori residui attivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2020
Titolo 1	9.030.908,49	1.519.690,01	216.651,31			7.294.567,17
Titolo 2	401.068,07	222.425,54	18.919,64			159.722,89
Titolo 3	5.020.671,04	579.272,56	51.761,67			4.389.636,81
Parte corrente	14.452.647,60	2.321.388,11	287.332,62	-	-	11.843.926,87
Titolo 4	181.643,23	2.391,76	128.245,00			51.006,47
Titolo 5						-
Titolo 6	18.400,40		18.400,40			-
Parte capitale	200.043,63	2.391,76	146.645,40	-	-	51.006,47
Titolo 7						-
Titolo 9	190.613,46	688,00	180.824,35			9.101,11
TOTALI	14.843.304,69	2.324.467,87	614.802,37	-	-	11.904.034,45

Relativamente ai minori residui attivi, le voci più rilevanti in base alla tipologia di stralcio sono le seguenti:

Voci rilevanti dei residui attivi stralciati					
Titolo / tipologia	Anno / Acc.	Descrizione residuo attivo stralcio	Residui attivi stralciati per insussistenza	Residui attivi stralciati per prescrizione	Residui attivi stralciati per inesigibilità
1010106	2018-281	Accertamenti IMU notificati nel 2018	28.460,00		
1010106	2019-254	Accertamenti IMU notificati nel 2019	26.991,00		
1010161	2015-252	Introiti TARI	160.380,44		
2010101	2019-393	Entrate per elezioni Europee	17.159,64		
3050200	2018-227	Rimborso canone servizio trasporto pubblico locale Mondo Juve	6.500,00		
3050200	2014-485	Rimborso per personale a comando V. R.	10.154,74		
3050200	2016-513	Rimborso per personale a comando A. I.	4.737,30		
3050200	2017-219	Risorse per pratica Avvocatura avverso DGR 29/2016	7.000,00		
3050200	2018-65	Introito per pagamenti indennizzi sc. El. Rodari	12.000,00		
4031000	2018-573	Trasferimenti fondi da incassi da vendita alloggi edilizia sociale	60.000,00		
4040100	2019-177	Alienazione area str. Vicinale Antica di Candiolo	7.700,00		
4040100	2019-429	Entrate vendita aree v. Ulzio	7.100,00		
4040100	2019-514	Entrate vendita aree v. Buffa sn	50.125,00		
6030100	2012-448	Diverso utilizzo mutuo posizione 4412540-01	18.400,40		
9010100	20149-15	Ritenute scissione contabile IVA split payment	180.824,15		
TOTALI			597.532,67	-	-

Relazione Rendiconto 2020

Relativamente ai residui attivi conservati, di seguito l'analisi di anzianità degli stessi:

Analisi anzianità dei residui attivi							
Titolo / tipo	Esercizi 2015 e prec.	2016	2017	2018	2019	2020	Totale
Titolo 1	2.495.719,65	956.032,33	1.186.271,93	1.037.377,43	1.619.165,83	3.685.622,50	10.980.189,67
Titolo 2				36.042,89	123.680,00	768.203,64	927.926,53
Titolo 3	61.168,19	553.384,75	919.671,28	2.122.212,45	733.200,14	788.148,54	5.177.785,35
Titolo 4			30.980,00	6.209,53	13.816,94	327.405,22	378.411,69
Titolo 5							-
Titolo 6							-
Titolo 7							-
Titolo 9	8.501,11			600,00		69.148,67	78.249,78
Totali	2.565.388,95	1.509.417,08	2.136.923,21	3.202.442,30	2.489.862,91	5.638.528,57	17.542.563,02

I residui attivi di maggiore consistenza con anzianità superiore ai 5 anni, e le relative ragioni della loro persistenza e fondatezza, sono i seguenti:

Voci rilevanti dei residui attivi con anzianità superiore ai 5 anni				
Titolo / tipologia	Anno / Acc.	Descrizione residuo attivo	Importo	Ragione della persistenza e fondatezza
1010152	2015-241	Versamenti Tosap anno 2015 (insinuazione al passivo nel fallimento Mazal)	39.184,84	Procedura fallimentare in corso
1010153	2015-242	Imposta sulla pubblicità 2015 (insinuazione al passivo nel fallimento Mazal)	41.717,28	Procedura fallimentare in corso
1010161	2013-261	Riversamenti incassi TARES	670.401,20	Somme a ruolo
1010161	2014-314	Introito tariffa rifiuti TARI	767.132,22	Somme a ruolo
1010161	2015-252	Introito tariffa rifiuti TARI	971.985,00	Somme a ruolo
3020200	2015-129	Ruoli esattoriali sanzioni amministrative 2009	24.244,94	Somme a ruolo
TOTALI			2.514.665,48	-

Relazione Rendiconto 2020

I residui passivi

Nell'esercizio di riferimento, la movimentazione dei residui passivi è stata la seguente:

Spesa Titolo	Residui al 01/01/2020	Residui pagati	Minori residui passivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2020
Titolo 1	5.989.404,01	4.058.018,11	489.012,59		1.442.373,31
Titolo 2	2.208.996,84	1.745.813,82	68.527,85		394.655,17
Titolo 3					-
Titolo 4					-
Titolo 5					-
Titolo 7	567.619,90	384.539,42	8.828,79		174.251,69
TOTALI	8.766.020,75	6.188.371,35	566.369,23	-	2.011.280,17

Relativamente ai minori residui passivi, le voci più rilevanti sono le seguenti:

Relazione Rendiconto 2020

Voci rilevanti dei minori residui passivi			
Miss / Progr	Anno / Imp.	Descrizione residuo passivo eliminato / ridotto	Importo
.0101103	2019-588	Impegno spesa corresponsione gettoni presenza consiglieri comunali	12.175,94
.0102103	2017-167	Impegno di spesa servizi postali 2017	6.036,36
.0103109	2019-1616	Restituzione bonifico strono S.R.	4.316,87
.0108103	2019-645	Impegno di spesa per servizi manutenzione applicativi Dedagroup	4.160,20
.0108202	2017-1159	Impegno di spesa servizi in cloud	4.501,04
.0110103	2018-51	Impegno di spesa gestione integrata salute e sicurezza sui luoghi di lavoro	18.929,77
.0111101	2017-1526	Impegno di spesa per gestione contenzioso	8.314,44
.0111103	2019-183	Fornitura energia elettrica anno 2019	15.485,89
.0111103	2017-1154	Impegno di spesa per ottemperanza spontanea sentenza TAR Piemonte n. 1143/2016	4.377,36
.0111103	2018-702	Impegno di spesa patrocinio legale controversia A./Comune Nichelino	4.440,80
.0301101	2019-488	Retribuzione personale addetto PM	5.389,44
.0301103	2019-89	Gara servizio postalizzazione violazioni c.d.s.	11.931,26
.0301103	2019-997	Gara servizio postalizzazione violazioni c.d.s.	17.106,90
.0402103	2019-168	Fornitura energia elettrica anno 2019	9.234,76
.0402103	2019-94	Spesa estensione contratto gestione impianti termici	9.380,94
.0402103	2019-1193	Fornitura e consegna libri testo	4.587,42
.0801202	2012-1334	Spesa progetto Corona Verde ambito sud Nichelino 2	16.229,13
.0902103	2019-1301	Manutenzione attrezzature ludiche	7.442,00
.0902103	2017-1112	Spesa acquisto materiali per raccolta deiezioni canine	4.047,67
.0905103	2017-254	Utenze acqua anno 2017	8.667,47
.0905103	2018-191	Servizio idrico integrato 2018	5.228,68
.0905103	2019-177	Fornitura energia elettrica anno 2019	5.638,39
1005101	2019-433	Contributi INAIL carico Ente	7.800,00
1005103	2019-192	Consumi energia elettrica anno 2019	14.539,01
1005103	2019-65	Incarico manutenzione strade marciapiedi e aree pubbliche	4.876,89
1005202	2018-827	Manutenzione straordinaria componenti territorio 2°lotto	4.293,30
1201103	2018-323	Manutenzione edifici MF 2017/2018	4.412,23
1206104	2017-1447	Contributi straordinari per emergenza abitativa	6.107,00
1206202	2019-115	Spesa acquisto alloggi edilizia sociale	38.381,10
1404103	2019-639-890-891-892	Acquisto farmaci Farmacie comunali	121.061,48
9901702	2010-718	Sinistro Edil Tubi	8.500,00
TOTALI			397.593,74

Relazione Rendiconto 2020

Con riferimento ai residui passivi conservati, di seguito l'analisi di anzianità degli stessi:

Analisi anzianità dei residui passivi							
Titolo	Esercizi 2015 e prec.	2016	2017	2018	2019	2020	Totale
Titolo 1	24.351,42	37.556,50	117.262,20	439.583,23	823.619,96	13.923.244,78	15.365.618,09
Titolo 2	220.185,67	646,88	66.293,85	1.499,08	106.029,69	1.862.079,66	2.256.734,83
Titolo 3							-
Titolo 4							-
Titolo 5							-
Titolo 7	57.819,36	44.324,00	10.571,12	25.181,50	36.355,71	222.618,20	396.869,89
Totali	302.356,45	82.527,38	194.127,17	466.263,81	966.005,36	16.007.942,64	18.019.222,81

I residui passivi di maggiore consistenza con anzianità superiore ai 5 anni, e le relative ragioni della loro persistenza e fondatezza, sono i seguenti:

Voci rilevanti dei residui passivi con anzianità superiore ai 5 anni				
Miss. / Progr.	Anno / Imp.	Descrizione residuo passivo	Importo	Ragione della persistenza e fondatezza
.0801202	2015-1553	IMP.DI SPESA PER INDENNITA' ESPROPRIO DELLE AREE PER LA REALIZZAZ. DELLA VIABILITA' CONNESSA AL PARCO COMMERCIALE "MONDO JUVÉ" - REV.3760 - DD720-58 D	93.070,45	Alcuni saldi sospesi. L'importo prevede anche le spese tecniche relative all'attività di esproprio che saranno da rigirare alla soc. Campi di Vinovo
.0801202	2015-1553/2	IMP.DI SPESA PER CESSIONE VOLONTARIA DI IMMOBILI DI PROPRIETA' REGIONALE PER LA REALIZZAZ. DELLA VIABILITA' CONNESSA AL PARCO COMMERCIALE "MONDO JUVÉ"	127.115,22	Alcuni saldi sospesi per verifiche tra Regione, Città Metropolitana, Comune di Nichelino e Comune di Vinovo per la competenza futura delle aree da dismettere
.0904103	2015-40/1	IMP. DI SPESA PER MANUTENZ. FONTANE, FONTANELLE ED IMP. DI IRRIGAZ. PRESENTI NELLE AREE PUBBLICHE - P.S.P.	15.000,00	Pignoramento crediti ai danni PSP (pratica Avvocatura)
TOTALI			235.185,67	-

Fondo pluriennale vincolato

Il Fondo Pluriennale Vincolato al 1° gennaio 2020

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2020 non è stato iscritto il Fondo Pluriennale Vincolato di entrata.

Relazione Rendiconto 2020

Al 1° gennaio 2020 non erano contabilizzati impegni di spesa finanziati dal Fondo Pluriennale Vincolato di entrata.

Il Fondo Pluriennale Vincolato costituito nel corso dell'esercizio 2020

Nel corso dell'esercizio di riferimento, non sono stati assunti impegni a valere sugli esercizi successivi finanziati da Fondo Pluriennale Vincolato.

Il Fondo Pluriennale Vincolato costituito in sede di riaccertamento ordinario

Con la deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 28.04.2021, di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui, sono stati reimputati residui passivi non esigibili al 31 dicembre dell'esercizio per i quali, non essendovi entrate correlate, è stato costituito il Fondo Pluriennale Vincolato di spesa.

Per i dati di dettaglio riferiti agli impegni reimputati, si rimanda agli allegati facenti parte integrante e sostanziale del sopra citato atto, con particolare riferimento all'allegato "Allegato_C) Elenco spese reimputate"

Relazione Rendiconto 2020

Al termine dell'esercizio di riferimento, il Fondo Pluriennale Vincolato risulta di importo complessivo pari ad € 10.891.773,05 ed è così determinato:

Descrizione	Parte corrente		Parte capitale	
	da residui	da competenza	da residui	da competenza
FPV di entrata al 1° gennaio dell'esercizio (+)	-			
Impegni finanziati nell'esercizio dal FPV (al netto delle economie e delle reimputazioni) (-)				
Economie su impegni imputato all'esercizio e agli esercizi successivi finanziati dal FPV (-)				
FPV di spesa derivante dai residui (A)	-		-	
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2021				
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2022 e successivi				
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2022 e successivi				
Impegni di competenza reimputati agli esercizi successivi con il riaccertamento ordinario		342.661,99		10.549.111,06
FPV di spesa derivante dalla competenza (B)		342.661,99		10.549.111,06
TOTALE FPV DI SPESA (A+B)		342.661,99		10.549.111,06

ANALISI DELLA GESTIONE ECONOMICO PATRIMONIALE

Il Rendiconto deve permettere di verificare sia la fase autorizzatoria-finanziaria attribuita al sistema di bilancio, sia la situazione economica e patrimoniale-finanziaria dell'Ente e i mutamenti di tale situazione anche in relazione agli andamenti economici programmati dall'ente.

Non è sufficiente il raggiungimento dell'equilibrio finanziario complessivo per formulare un giudizio completo sull'andamento attuale e prospettico dell'Ente.

L'equilibrio economico a valere nel tempo è un obiettivo essenziale dell'Ente, da verificare costantemente e da analizzare in sede di esame ed approvazione del Rendiconto della gestione.

Gli schemi ex D. Lgs 118/2011 sono:

1. il conto economico che evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il risultato economico dell'esercizio.

2. Lo stato patrimoniale, che rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al Decreto Legislativo sopra richiamato.

Conto Economico

Il Conto Economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale e rileva il risultato economico dell'esercizio. (c. 1 art. 229 TUEL). I dati sono così sintetizzati:

	CONTO ECONOMICO	Anno 2020	Anno 2019	Differenza
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	2020	2019	Differenza
1	Proventi da tributi	19.875.172,67	20.957.778,38	-1.082.605,71
2	Proventi da fondi perequativi	7.549.241,29	7.669.700,00	-120.458,71
3	Proventi da trasferimenti e contributi	7.972.675,44	1.522.215,22	6.450.460,22
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.474.272,37	3.906.763,09	-432.490,72
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	-177.973,17	177.973,17
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.401.355,83	2.215.474,86	-814.119,03
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	40.272.717,60	36.093.958,38	4.178.759,22
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	1.808.803,51	1.796.880,61	11.922,90
10	Prestazioni di servizi	7.643.609,59	8.389.402,70	-745.793,11
11	Utilizzo beni di terzi	254.895,12	288.462,72	-33.567,60
12	Trasferimenti e contributi	16.147.733,40	12.599.816,78	3.547.916,62
13	Personale	8.097.036,90	8.294.132,80	-197.095,90
14	Ammortamenti e svalutazioni	6.503.619,69	4.225.507,95	2.278.111,74
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-79.885,54	0,00	-79.885,54
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	0,00
17	Altri accantonamenti	108.683,19	250.980,80	-142.297,61
18	Oneri diversi di gestione	272.291,63	398.884,86	-126.593,23
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	40.756.787,49	36.244.069,22	4.512.718,27
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-484.069,89	-150.110,84	-333.959,05
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
	<i>Proventi finanziari</i>			
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	0,00
20	Altri proventi finanziari	0,00	0,00	0,00
	Totale proventi finanziari	0,00	0,00	0,00
	<i>Oneri finanziari</i>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	157.073,78	171.472,80	-14.399,02
	Totale oneri finanziari	157.073,78	171.472,80	-14.399,02
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-157.073,78	-171.472,80	14.399,02
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
22	Rivalutazioni	1.421.242,54	973.868,35	447.374,19
23	Svalutazioni	1.874.980,69	95.460,79	1.779.519,90
	TOTALE RETTIFICHE (D)	-453.738,15	878.407,56	-1.332.145,71
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
24	Proventi straordinari	1.138.704,02	594.931,84	543.772,18
25	Oneri straordinari	632.488,39	1.966.662,51	-1.334.174,12
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	506.215,63	-1.371.730,67	1.877.946,30
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-588.666,19	-814.906,75	226.240,56
26	Imposte (*)	459.033,37	499.958,46	-40.925,09
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-1.047.699,56	-1.314.865,21	267.165,65

Relazione Rendiconto 2020

Nella predisposizione del Conto Economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

In merito al risultato economico conseguito nell'esercizio di riferimento si rileva una perdita pari a € 1.047.699,56.

Il miglioramento del risultato della gestione (differenza fra componenti positivi e componenti negativi, A-B) rispetto all'esercizio precedente è motivato prevalentemente da:

- maggiori proventi per trasferimenti da contributi (circa + 6M€) che compensano minori proventi da tributi e altri ricavi e proventi diversi;
- maggiori trasferimenti e contributi, dei quali la voce più consistente (circa 2M€) per edilizia scolastica;
- maggiori ammortamenti e svalutazioni, derivante dall'incremento del FCDE.

Con riferimento:

- alla gestione finanziaria [C] si rileva quanto segue:

Non particolari scostamenti rispetto al 2019 se non il normale decorso dei piani di ammortamento dei mutui.

- alle rettifiche di valore delle attività finanziarie (D), si evidenzia:

Svalutazioni relative al valore patrimoniale di una partecipazione (Consorzio CISA12) solo in parte compensate dalla rivalutazione di altre partecipazioni.

- alla gestione straordinaria (E) le differenze sono imputabili a:

- cancellazione di impegni (circa 497 K€);
- maggiori accertamenti a residuo (circa 442 K€);
- minori cancellazioni di accertamenti a residuo (circa 596 K€).

Stato Patrimoniale

Lo Stato Patrimoniale dimostra la consistenza degli elementi patrimoniali a fine esercizio, evidenziandone le variazioni intervenute per effetto della gestione e per altre cause; rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio.

Attraverso la rappresentazione contabile del patrimonio è determinata la consistenza netta della dotazione patrimoniale. (c. 2 art. 230 TUEL).

Lo Stato Patrimoniale, tra gli altri, rileva gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I dati dello stato patrimoniale sono così sintetizzati:

Relazione Rendiconto 2020

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2020	2019	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		0,00	0,00		
B) IMMOBILIZZAZIONI					
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
	Costi di impianto e di ampliamento	23.998,86	29.998,58	BI1	BI1
	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	50.868,92	64.255,48	BI2	BI2
	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	1.043.931,49	1.350.884,30	BI3	BI3
	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
	Avviamento			BI5	BI5
	Immobilizzazioni in corso ed acconti	80.132,75	80.132,75	BI6	BI6
	Altre	1.851.445,72	1.851.697,30	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	3.050.377,74	3.376.968,41		
II	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
	<u>Beni demaniali</u>	37.526.582,63	39.448.409,13		
	Terreni				
	Fabbricati				
	Infrastrutture	29.952.967,77	31.527.447,02		
	Altri beni demaniali	7.573.614,86	7.920.962,11		
III	<u>Altre immobilizzazioni materiali (3)</u>	68.363.543,66	70.007.457,90		
	Terreni	18.756.016,89	18.756.016,89	BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario				
	Fabbricati	42.355.855,10	43.773.591,36		
a	di cui in leasing finanziario				
	Impianti e macchinari	313.784,92	323.246,71	BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario				
	Attrezzature industriali e commerciali	304.250,69	227.273,60	BII3	BII3
	Mezzi di trasporto	8.052,00	12.078,00		
	Macchine per ufficio e hardware	290.424,41	254.708,76		
	Mobili e arredi	536.585,03	522.412,44		
	Infrastrutture	5.476.783,29	5.808.508,42		
	Altri beni materiali	321.791,33	329.621,72		
	Immobilizzazioni in corso ed acconti	18.248.507,66	14.965.357,53	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	124.138.633,95	124.421.224,56		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	<u>Partecipazioni in</u>	20.792.646,16	21.246.384,31	BIII1	BIII1
a	imprese controllate	2.399.989,30	4.274.969,99	BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	18.065.958,80	16.654.136,82	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	326.698,06	317.277,50		
	<u>Crediti verso</u>	0,00	0,00	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche				
b	imprese controllate			BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate			BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti			BIII2c BIII2d	BIII2d
	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	20.792.646,16	21.246.384,31		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	147.981.657,85	149.044.577,28	-	-
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	<u>Rimanenze</u>	200.342,72	120.457,18	CI	CI
	Totale rimanenze	200.342,72	120.457,18		
II	<u>Crediti (2)</u>				
	<u>Crediti di natura tributaria</u>	3.738.164,67	3.303.803,44		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	3.403.010,67	3.286.900,02		
c	Crediti da Fondi perequativi	335.154,00	16.903,42		
	<u>Crediti per trasferimenti e contributi</u>	1.292.424,41	509.382,97		
a	verso amministrazioni pubbliche	1.101.241,43	509.382,97		

Relazione Rendiconto 2020

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2020	2019	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
III	b imprese controllate			CII2	CII2
	c imprese partecipate			CII3	CII3
	d verso altri soggetti	191.182,98			
	Verso clienti ed utenti	336.931,48	45.210,34	CII1	CII1
	<u>Altri Crediti</u>	1.147.092,92	1.137.576,20	CII5	CII5
	a verso l'erario				
	b per attività svolta per c/terzi	2.160,59	2.160,59		
	c altri	1.144.932,33	1.135.415,61		
	Totale crediti	6.514.613,48	4.995.972,95		
	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
IV	Partecipazioni			CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
	<u>Disponibilità liquide</u>				
	<u>Conto di tesoreria</u>	29.706.733,67	21.587.811,48		
	a Istituto tesoriere	29.706.733,67	21.587.811,48		CIV1a
	b presso Banca d'Italia				
	Altri depositi bancari e postali	376.221,69	250.918,83	CIV1	CIV1b e CIV1c
	Denaro e valori in cassa			CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	30.082.955,36	21.838.730,31		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	36.797.911,56	26.955.160,44		
	D) RATEI E RISCONTI				
	Ratei attivi	1.298,87	1.295,29	D	D
	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	1.298,87	1.295,29		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	184.780.868,28	176.001.033,01	-	-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

Relazione Rendiconto 2020

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2020	2019	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	91.654.813,35	91.654.813,35	AI	AI
II	Riserve	69.522.148,58	70.184.366,31		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	8.874.664,63	8.267.703,34	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	8.338.072,81	8.338.072,81	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	14.782.828,51	14.130.181,03		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	37.526.582,63	39.448.409,13		
e	altre riserve indisponibili				
III	Risultato economico dell'esercizio	-1.047.699,56	-1.314.865,21	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		160.129.262,37	160.524.314,45		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	359.663,99	250.980,80	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		359.663,99	250.980,80		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				C	C
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00		
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	3.360.904,37	3.709.200,13		
a	prestiti obbligazionari			D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche				
c	verso banche e tesoriere			D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	3.360.904,37	3.709.200,13	D5	
2	Debiti verso fornitori	5.548.837,66	4.823.617,56	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	11.399.217,84	2.743.392,82		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche	9.555.993,46	1.993.111,28		
c	imprese controllate			D9	D8
d	imprese partecipate			D10	D9
e	altri soggetti	1.843.224,38	750.281,54		
5	Altri debiti	1.071.167,31	1.199.010,37	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	249.489,80	453.345,89		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	32.418,86	98.445,58		
c	per attività svolta per c/terzi (2)				
d	altri	789.258,65	647.218,90		
TOTALE DEBITI (D)		21.380.127,18	12.475.220,88		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	340.035,57	382.840,79	E	E
II	Risconti passivi	2.571.779,17	2.367.676,09	E	E
1	Contributi agli investimenti	2.351.809,17	525.057,47		
a	da altre amministrazioni pubbliche	2.256.340,28	525.057,47		
b	da altri soggetti	95.468,89			
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi	219.970,00	1.842.618,62		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		2.911.814,74	2.750.516,88		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		184.780.868,28	176.001.033,01	-	-
CONTI D'ORDINE					
1)	Impegni su esercizi futuri	10.891.773,05	13.578.254,31		
5)	Beni di terzi in uso				
6)	Beni dati in uso a terzi				
7)	Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
8)	Garanzie prestate a imprese controllate				
9)	Garanzie prestate a imprese partecipate				
10)	Garanzie prestate a altre imprese				
TOTALE CONTI D'ORDINE		10.891.773,05	13.578.254,31	-	-

Relazione Rendiconto 2020

La verifica degli elementi patrimoniali alla chiusura dell'esercizio di riferimento ha evidenziato le seguenti consistenze, nonché le seguenti differenze rispetto all'esercizio precedente:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni materiali registrano un decremento derivante dal naturale processo di ammortamento.

In particolare con riferimento alle *immobilizzazioni finanziarie*, le partecipazioni sono iscritte sulla base del criterio del patrimonio netto; nel dettaglio, i valori sono riconducibili ai seguenti importi:

	Tipo	Patrimonio netto 2017	Quota	VALORE PARTECIPAZIONI COMUNE al 31.12. 2019	PATRIMONIO NETTO PARTECIPATE (loro bilancio 2019)	VALORE PARTECIPAZIONI COMUNE al 31.12. 2020	Rivalutazione \Svalutazione
cisa12 - € 6.647.745,88 ns quota di partecipazione 62,80%	Controllata	6.647.745,88	62,8	4.274.969,99	3.821.639,00	2.399.989,30	- 1.874.980,69
				4.274.969,99		2.399.989,30	- 1.874.980,69
smat - € 578.192.689 ns % di partecipazione 2,25%	Partecipata	578.192.689,00	2,25	13.859.432,51	645.698.000,00	14.528.205,00	668.772,49
covar 14 - € 14.450.825,53 ns quota di partevip 20%	Partecipata	14.450.825,53	20	2.794.704,31	17.688.769,00	3.537.753,80	743.049,49
			Totale	16.654.136,82		18.065.958,80	1.411.821,98
csi - € 40.754.338,00 ns quota partecipaz. 0,42%	Altre	40.754.338,00	0,42	173.746,17	42.428.000,00	178.197,60	4.451,43
c.e.v € 977.753,00 ns quota partecipaz. 0,09 %	Altre	977.753,00	0,09	900,32	1.008.863,00	907,98	7,65
agenzia mobil piemontese €12.671.200,00 quota di partecip 0,96%	Altre	12.671.200,00	0,96	142.631,01	15.374.215,96	147.592,48	4.961,47
			Totale	317.277,50		326.698,06	9.420,56
			Totale complessivo	21.246.384,31		20.792.646,16	- 453.738,15
				Rivalutazioni		Rivalutazioni	1.421.242,54
				Svalutazioni		Svalutazioni	- 1.874.980,69

Crediti

I crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso apposito Fondo Svalutazione Crediti portato in diretta diminuzione degli stessi, pertanto non risulta iscritto tra le poste del passivo.

Al 31/12/2020, il valore dell'FCDE in contabilità economico-patrimoniale e quello dell'FCDE in contabilità finanziaria risultano coincidenti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide al 31.12.2020 sono corrispondenti al fondo di cassa iniziale aumentato delle riscossioni, corrispondenti alle reversali, e ridotto dei pagamenti, corrispondenti ai mandati, effettuati nel corso dell'esercizio.

Sono altresì rilevate giacenze nei conti correnti postali al 31.12.2020 pari a € 376.221,69, correttamente rilevate a patrimonio.

PASSIVO

Patrimonio netto

La variazione del netto patrimoniale trova la seguente conciliazione con il risultato economico dell'esercizio: dato del patrimonio netto al 01.01.2020, aumentato dei proventi da OO.UU e ridotto dal risultato negativo dell'esercizio 2020.

In particolare per quanto concerne gli OO.UU. si tratta di € 652.647,48 che, quali ricavi, vengono accantonati direttamente a riserve.

All'interno del patrimonio netto, poi, le riserve indisponibili sono state ridotte a fronte della quota di ammortamento dei beni demaniali.

Debiti

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2019 con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere (rilevabili dai prospetti riepilogativi e/o dai piani di ammortamento dei mutui).

Per gli altri debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Nella voce sono rilevati contributi agli investimenti per € 2.351.809,17 riferiti a contributi ottenuti da altre amministrazioni pubbliche (€ 2.256.340,28) e da altri soggetti pubblici (€ 95.468,89).

L'importo all'1/1/2020 dei contributi per investimenti è stato ridotto di € 94.320,36 quale quota annuale di contributo agli investimenti proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato dal contributo.

Nei ratei passivi è rilevato il valore del FPV di parte corrente.

Conti d'ordine

Nei conti d'ordine sono correttamente rilevati gli impegni su esercizi futuri finanziati dal FPV (di parte corrente e capitale) per l'importo complessivo di € 10.891.773,05

ULTERIORI INFORMAZIONI

Entrate e spese non ricorrenti

L'articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31 dicembre 2009, n. 196, distingue le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, a seconda che si riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi.

Può essere definita “ricorrente” un’entrata che si presenta con continuità in almeno 5 esercizi, per importi costanti nel tempo; in ogni caso, in considerazione della loro natura sono da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti: i contributi per la sanatoria di abusi edilizi e sanzioni; i condoni; le entrate derivanti dall’attività straordinaria diretta al recupero evasione tributaria; le entrate per eventi calamitosi; le plusvalenze da alienazione; le accensioni di prestiti;

Tutti i trasferimenti in conto capitale sono non ricorrenti, a meno che non siano espressamente definitivi “continuativi” dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione.

Le altre entrate sono da considerarsi ricorrenti.

Per quanto attiene alla gestione 2020 non si sono rilevate particolari entrate e spese non ricorrenti, se non quelle specifiche derivanti dall'emergenza sanitaria Covid le quali, come già descritto in altre sezioni della presente relazione, verranno dettagliate nell'ambito della certificazione di cui all'articolo 39, comma 2 del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, concernente le perdite di gettito e le maggiori spese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato nel 2020.

Enti, Organismi strumentali e Società partecipate

L'elenco degli enti e organismi strumentali e delle società partecipate con l'indicazione dei siti internet nei quali sono consultabili i rendiconti e bilanci, è allegato al rendiconto ("ulteriori allegati 2020").

Gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri Enti strumentali e le Società controllate e partecipate sono allegati al rendiconto ("ulteriori allegati 2020").

Servizi pubblici a domanda individuale

La gestione dei servizi pubblici a domanda individuale è riportata in allegato al rendiconto (“ulteriori allegati 2020”).

Relazione Rendiconto 2020

Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di Enti o altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti

L'elenco delle fidejussioni prestate dall'Ente ai sensi dell'art. 207 TUEL risulta il seguente:

Atto concessione del C.C. n° data	Oggetto fidejussione	beneficiario / banca mutuante	Importo	Data scadenza
39 del 28.06.2012	realizzazione nuova sede CRI	Croce Rossa / BCC Casalgrasso e Sant'Albano Stura	€ 887.071,05	01.08.2037
45 del 10.05.2011	realizzazione impianto fotovoltaico complesso sportivo "Ferrini"	ASD Nichelino Hesperia / Unicredit Spa	€ 60.000,00	31.07.2026
32 del 25.05.2017	interventi di ristrutturazione piscina comunale via vittime di Chernobil	Centro Nuoto Nichelino scsd / Credito Sportivo	€ 750.000,00	31.01.2035
Totali			€ 1.697.071,05	

Oneri e impegni sostenuti su contratti e strumenti finanziari derivati

L'Ente non ha sottoscritto contratti relativi a strumenti finanziari derivati né contratti di finanziamento che includono una componente derivata, pertanto nel Rendiconto non sono presenti oneri e impegni relativi a questa fattispecie.

Debiti fuori bilancio

Nel corso dell'esercizio di riferimento non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio, come risulta dalle attestazioni rilasciate dai singoli dirigenti per i settori/servizi di loro competenza e allegate al rendiconto della gestione.

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto non sussistono debiti fuori bilancio non ancora riconosciuti.

Parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale

Con il Decreto Interministeriale Ministero dell'Interno e Ministero Economia e Finanze del 18 dicembre 2018 sono stati individuati, ai sensi dell'art. 242 comma 2 del TUEL i nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021. Il comma 1 del succitato articolo dispone che sono da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie gli Enti Locali che presentano gravi e incontrovertibili condizioni di squilibrio rilevabili da un'apposita tabella da allegare al Rendiconto della gestione contenente parametri obiettivi dei quali almeno la metà presentino valori deficitari.

Relativamente all'esercizio di riferimento, l'Ente presenta i parametri riportati nella seguente tabella:

Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	SI	NO
Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	SI	NO
Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	SI	NO
Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	SI	NO
Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	SI	NO
Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	SI	NO
[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	SI	NO
Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	SI	NO

Considerato che l'Ente presenta un numero di parametri deficitari pari a 0 (<4) non risulta in situazione di deficitarietà strutturale.

Tempestività dei pagamenti

Ai sensi dell'art. 33 del D. Lgs. n. 33/2013, l'Ente ha pubblicato nella specifica sezione l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti, che risulta pari a 3,25 giorni.

Poiché l'Ente non ha superato i termini di pagamento, non sono state indicate specifiche misure da adottare per il rientro nei parametri previsti dalla Legge.

CONSIDERAZIONI FINALI

I documenti contabili del rendiconto 2020 sono stati predisposti attenendosi alla normativa vigente e sono coerenti con le "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio (ex D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.) applicabili al sopra citato esercizio. In particolare sono stati rispettati gli equilibri complessivi di bilancio e la scomposizione degli stessi nelle singole componenti rispecchia le prescrizioni di legge.

Il consuntivo è stato predisposto secondo lo schema del rendiconto della gestione previsto dalla normativa vigente, che comprende il conto del bilancio, i relativi riepiloghi, il quadro generale riassuntivo, la verifica degli equilibri, lo stato patrimoniale e il conto economico. Al rendiconto sono stati allegati i prospetti del risultato di amministrazione, la composizione del fondo pluriennale vincolato, la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità, il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie, quello degli impegni per missioni, programmi e macro aggregati, la tabella degli accertamenti imputati agli esercizi successivi, quella degli impegni imputati agli esercizi successivi, il prospetto dei costi per missione, le spese per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da organismi comunitari e internazionali, quelle per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni, ed infine, il prospetto dei dati SIOPE.

I criteri di attribuzione delle entrate e delle uscite rispecchiano il principio della "competenza finanziaria potenziata" mentre risulta correttamente calcolato sia il risultato di amministrazione che il fondo pluriennale vincolato. I crediti verso terzi sono stati valutati come il possibile accantonamento del rispettivo fondo svalutazione. I fenomeni con andamento pluriennale che potevano avere effetti distorsivi sull'attuale strategia di bilancio, conseguente all'avvenuta approvazione di questo rendiconto, sono stati analizzati in nei loro aspetti essenziali.

Di dare atto del Riaccertamento ordinario dei residui, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 28.04.2021, che è stato effettuato sulla scorta dell'analisi da parte dei Responsabili dei Servizi e delle relative determinazioni ricognitive.

Per quanto riguarda il Conto del Patrimonio, le risultanze sono state prese dall'Applicativo "PATRIMONIO" gestito dal "Servizio Patrimonio e catasto" di cui il RUP è l'Arch. GIACOMAROSA Massimo.

I fenomeni analizzati in questa relazione, infine, sono stati descritti con un approccio che li rendesse il più possibile comprensibili agli interlocutori, pubblici o privati, anche non in possesso di una conoscenza, approfondita sulla complessa realtà economica e finanziaria dell'ente locale.